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GOBIERNO DE LA

REPUBLICA DOMINICANA

PRESUPUESTO
No. DGP-SAL-2025-000094 24 de enero de 2025

Senora

IBANOVA RAMOS DE REYES
Directora Municipal

Junta del Distrito Municipal El Rubio
Su despacho.

Distinguida senora Directora:

Cortésmente, tenemos a bien CERTIFICAR que, de los recursos asignados al Poder
Ejecutivo mediante la Ley Num. 80-24, que aprueba el Presupuesto General del Estado
2025, le sera otorgado un monto de RD$9,884,350.00 (nueve millones ochocientos ochenta
y cuatro mil trescientos cincuenta pesos con 00/100), a la Junta del Distrito Municipal El
Rubio, para ser utilizados en la adquisicion de una (1) pala retroexcavadora.

La presente certificacion se expide en atencion a la comunicacion PR-IN-2024-28868,
recibida el 29 de noviembre de 2024, del Ministerio Administrativo de la Presidencia, y al

oficio S/N de esa Junta, recibido el 22 de enero de 2025, anexos a la presente.

Con sentimientos de consideracion, le saluda,

Atentamente, S
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JOSE RIJO PRESBOT y Kﬁ%\\

Viceministro de Presupuesto, Contabilidad y @\miga s
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Documento firmado digitalmente:
https://buzon.firmagob.gob.do/inbox/app/digepres/v/b2f1845¢c-fb46-4e89-83bf-99875e007467
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SNCC.D.002

Distrito Municipal

JDMER-CCC-LPN-2025-0002
No. DOCUMENTO
0002

Junta de Distrito Municipal EL Rubio
CERTIFICACION DE EXISTENCIA DE FONDOS 07 de Febrero de 2025
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCIERO

REQUERIMIENTO: Ibanova Ramos de Reyes

REFERENCIA: JDMER -CCC-LPN-2025-0002

Yo, Sr. Luis Gabriel Checo Estévez, en mi calidad de Encargado Administrativa y Financiera de la Junta
de Distrito Municipal El Rubio.

CERTIFICO:

Que, amparado en la Certificacion de fondos emitida por el Ministerio Administrativo de la Presidencia y la
Direccién General de Presupuesto a La Junta de Distrito Municipal De El Rubio y fondos disponibles en esta
Junta de Distrito, esta Direccibn Administrativa-Financiera, damos constancia de que cuenia con
la debida apropiacion de fondos dentro del presupuesto del presente afio 2025 y hace la reserva de
la cuota de compromisopara el periodo FEBRERO 2025 para la contratacion que se especifica a continuacion:

GESTION PARA LA ADQUISICION DE UNA PALA RETRO EXCAVADORA PARA OPTIMIZAR LAS
OPERACIONES DE LA JUNTA DE DISTRITO EL RUBIO.

Cuenta Unidad
item Codigo presupuestaria Descripcion de
Medida

Cantidad Precio Unitario Monto
Solicitada Estimado

Adgquisicion de una Pala
Retro Excavadora

Unidad 1 9,884,350.00 9,884,350.00

Total: 9,884,350.00

PRESUPUESTO: Nueve Millones Ochocientos Ochenta y Cuatro Mil Trecientos Cincuentas Pesos con
00/100

En ese sentido y en base al presupuesto aprobado el Procedimiento de Seleccion a utilizar para esta

Tesorero
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Junta de Distrito Municipal El Rubio
RNC: 430-04770-8

07 de Febrero 2025
Sefiores
Comité de Compras y Contrataciones
Sus manos
Asunto i Solicitud Proceso de Adquisicion de una Retropala.
Anexo : Com. DGP-SAL-2025-000094

Distinguidos miembros del Comité,

Por medio de la presente les comunicamos que esta Junta de Distrito Municipal ha recibido una
comunicacion en las que nos indican que hemos sido beneficiados con donacién de recursos
economicos para la Adquisicion de una Retropala para el Distrito Municipal El Rubio. Dicha
donacion [ue recibida por parte de la Direccién General de Presupuesto en fecha veinticuatro de enero
del 2025, donde nos indican que de parte del Gobierno Central a través del Ministerio Administrativo
de la Presidencia nos han aportado Nueve Millones Ochocientos Ochenta y Cuatro Mil Trecientos
Cincuentas Pesos con 00/100 (RD$9,884,350.00).

Es por eso, que por medio de la presente les solicito la realizacién de un Proceso bajo la Modalidad de
Licitacion Publica Nacional para la Adquisicion de una Retropala para optimizar las operaciones de la
Tunta de Distrito Municipal El Rubio, amparado en los lineamientos de la Ley 340-06 sobre Compras
y Contrataciones.

Sin otro particular, se despide

Atentamente

[

Tbhanova Ramos de Reyes
Directora Distrital

Avenida Antonio Guzman No.85, Ll Rubio, San José de las Matas, R. D.
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Distrito Municipal

No. EXPEDIENTE

JDMER-COC-LPN-2025-0002

No. DOCUMENTO
0002

Junta de Distrito Municipal EL Rubio 07 de Febrero de 2025
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COMITE DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

LICITACION PUBLICA NACIONAL

Referencia del Procedimiento: (JDMER-COCLPN-20250002)

OBJETO DE LA LICITACION

Junta de Distrito Municipal EI Rubio en cumplimiento de las disposiciones de Ley
No.340-06 sobre Compras y Contrataciones Publicas de Bienes, Servicios, Obras y
Concesiones de fecha Dieciocho (18) de Agosto del Dos Mil Seis (2006), modificada por la
Ley No. 449-06 de fecha Seis (06) de Diciembre del Dos Mil Seis (2006), invita a todas
las empresas interesadas a presentar propuestas para la Proceso bajo el método de
Licitacion Publica Nacional para la Adquisicion de una Pala Retro Excavadora en el Distrito
Municipal El Rubio.

Los interesados en retirar el pliego de condiciones especificas deberan dirigirse a Junta de
Distrito Municipal El Rubio ubicada en la Av. Antonio Guzman No.85, El Rubio, San José de las Matas; €n el
horario de (09 de la mafiana a 2 de la tarde) de lunes a viernes, a los fines de la elaboracion
de sus propuestas.

Las Propuestas seran recibidas en sobres sellados hasta el 31 de marzo de 2025,
en presencia de Notario Publico, en Junta de Distrito Municipal El Rubio.

Todos los interesados deberan registrarse en el Registro de Proveedores del Estado
administrado por la Direccion General de Contrataciones Public

IBANOVA DILERKA RAMOS D
Directora

DISTRIBUCION Y COPIAS
Qriginal 1 — Expediente de Compras
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Junta de Distrito Municipal El Rubio

COMITE DE COMPRAS Y CONTRATACIONES DIRECCION
JUNTA DISTRITO MUNICIPAL EL RUBIO

Ref. JDMER-CCC-LPN-2025-0002

En el salon de actos de la JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL RUBIO, Carretera Antonio
Guzman No.85, El Rubio, San José de las Matas, Santiago, Rep. Dom., donde operan las oficinas
administrativas de esta Junta de Distrito, siendo las once horas de la mafiana (11:00 a.m.), del 07 de abril
de 2025, se reunieron los miembros del Comité de Compras y Contrataciones de dicha institucion,
debidamente constituido por la Sra. Ibanova Dilerka Ramos De Reyes, Directora y presidente del
Comité de Compras y Contrataciones; el Sr. Américo De Jesiis Zarzuela Fernandez, Consultora
Juridico; el Sr. Luis Gabriel Checo Esteves, Enc. Financiera de esta Alcaldia Municipal; el Sr. Elvis
Antonio Gémez Peralta, Encargado de la Unidad de Planificacion; y la Sra. Dilenia Peralta Urefia,
Encargado de la Unidad de Libre Acceso a la Informacién Publica; todos de conformidad con la
convocatoria que les fuera realizada al efecto por el Presidente del Comité.

Antes de dar inicio a la reunion, el Asesor Juridico del Comité, Sr. Américo De Jesis Zarzuela
Fernandez, verifico que existia quérum reglamentario necesario, de acuerdo al articulo 36 del
Reglamento de Aplicacion No. 543-12, dio formal apertura para tratar los asuntos que constituyen el
orden del dia.

La Presidenta del Comité, Sra. Ibanova Dilerka Ramos De Reyes, tomo la palabra comunicando a los
presentes que esta reunidn habia sido convocada para conocer y decidir sobre lo siguiente:

AGENDA:

UNICO: Decidir sobre el resultado del Procedimiento por Comparacion de Precios de Ref.
JDMER-CCC-LPN-2025-0002, llevado a cabo para la “ADQUISICION DE UNA PALA
RETROEXCAVADORA EN EL DISTRITO MUNICIPAL EL RUBIO”.

RESULTA: Que el dia ocho (08) del mes de noviembre del aiio dos mil veinticuatro (2024), el
JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL RUBIO, realizé un llamado plblico y abierto a través
de los portal https:/juntadistritalelrubio.gob.do//, y por el Portal de Compras y Contrataciones
Piblicas, a todos los oferentes interesados en presentar propuestas referentes al Procedimiento
bajo Licitacion Publica Nacional para la “ADQUISICION DE UNA PALA
RETROEXCAVADORA EN EL DISTRITO MUNICIPAL EL RUBIO”. 1dentificado con el
nimero de referencia JDMER-CCC-LPN-2025-0002.

RESULTA: Que la JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL RUBIO, acogiéndose a las

. recomendaciones de la circular NGmJDMER-02-2025 emitida en fecha trece de febrero del afio dos
mil veinticinco (2025) por esta Junta Distrital, sobre la Construccién de una Funeraria; procedié eldia
treinta y uno (31) del mes de marzo del afio dos mil veinticinco (2025) a realizar la recepcion delas
Ofertas Técnicas (Sobre A) y Ofertas Econémicas (Sobre B); asi como también la apertura de las
ofertas técnicas del (Sobre A) presentadas por los oferentes oferente:

Carretera Antonio Guzméan No.85, El Rubio, San José de las Matas, Santiago, Rep. Dom.
Telf. (809)240-8202, Email: juntadistritalelrubio@gmail.com,
RNC 4-30-04770-8 Pé4gina 1 de 9




Junta de Distrito Municipal El Rubio
EQUIMAX S A (RNC: 101-58436-1)
REID & COMPANIA SA (RNC: 101-01045-2)
ESPAILLAT MOTOR SRL (RNC: 106-01237-8)
TECNIMETRO SAS (RNC: 130-58217-3)
IMPLEMENTOS Y MAQUINARIAS (IMCA) S A (RNC: 101010215)
TMD TECNO MAQUINAS DIESEL SRL (RNC: 122023623)
RUSSOMAR SOLUCIONES VIALES, SRL (RNC: 132-29468-8)
AUTOZAMA, SAS (RNC: 101-70933-2)

3R OB 0

Lo anteriormente indicado se realizo en presencia del LIC. HERIBERTO ANTONIO MEDINA
MARTINEZ, ABOGADO NOTARIO PUBLICO, de los del niumero para el municipio de San José
de las Matas, con mi estudio profesional abierto en la calle 27 de Febrero esquina Mella No.109,
ciudad y municipio de San José de las Matas, matriculado en el Colegio Dominicano de Notarios con
el Numero (7717), conforme a lo establecido en el Cronograma de Actividades del Procedimiento de
Licitacion Publica Nacional Niim. JDMER-CCC-LPN-2025-0002, de fecha treinta y uno (31) del
mes de marzo del afio dos mil veinticinco (2025), instrumentado por el referido Abogado Notario
Publico.

RESULTA: A que las Ofertas Economicas (Sobres B) de los oferentes:

EQUIMAX S A (RNC: 101-58436-1)

REID & COMPANIA SA (RNC: 101-01045-2)

ESPAILLAT MOTOR SRL (RNC: 106-01237-8)

TECNIMETRO SAS (RNC: 130-58217-3)

IMPLEMENTOS Y MAQUINARIAS (IMCA) S A (RNC: 101010215)
TMD TECNO MAQUINAS DIESEL SRL (RNC: 122023623)
RUSSOMAR SOLUCIONES VIALES, SRL (RNC: 132-29468-8)
AUTOZAMA, SAS (RNC: 101-70933-2)

SN BE RN R

Se mantendran selladas bajo custodia del Notario Publico; hasta las doce y cincuenta horas del mediodia
(01:00 pm) del dia lunes SIETE (07) de ABRIL de dos mil veinticinco (2025), momento establecido para
las aperturas de las Ofertas Economicas de aquellos oferentes que resulten habilitados para tales fines.

RESULTA: A que las Ofertas Técnicas (Sobres A) fueron entregadas al Departamento de
Compras de la institucion para que los entregare a los peritos designados, sefiores ANNIS LUCIA
AZCONA JAQUES, ELVIS ANTONIO GOMEZ PERALTA Y YOEL MIESES REYES, a
los fines de realizar la evaluacion economica de las propuestas presentadas por los oferentes:

EQUIMAX S A (RNC: 101-58436-1)

REID & COMPANIA SA (RNC: 101-01045-2)

TECNIMETRO SAS (RNC: 130-58217-3)

IMPLEMENTOS Y MAQUINARIAS (IMCA) S A (RNC: 101010215)
TMD TECNO MAQUINAS DIESEL SRL (RNC: 122023623)
AUTOZAMA, SAS (RNC: 101-70933-2)

PR e e e

RESULTA: Que en fecha catorce (14) del mes de abril del afio dos mil veinticinco (2025), los
peritos designados para el presente proceso de contratacion procedieron a realizar el informe de
evaluacion final, en el que establecen lo siguiente:

Carretera Antonio Guzméan No.85, El Rubio, San José de las Matas, Santiago, Rep. Dom.
Telf. (809)240-8202, Email: juntadistritalelrubio@gmail.com,
RNC 4-30-04770-8 Pagina 2 de 8




Junta de Distrito Municipal El Rubio
3. Evaluacion de credenciales

OFERENTES EQUIMAX REID & TECNIMETRO IMCA TMD AUTOZAMA
COMPANIA
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
1) Formulario de Presentacién
de Oferta Econdmica
(SNCC.F.033),
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

2) Garantia de la Seriedad de la
Oferta. Con los requisitos y
condiciones establecidos en el
numeral 10.2 (d) del presente
pliego de condiciones.

Carretera Antonio Guzméan No.85, El Rubio, San José de las Matas, Santiago, Rep. Dom.
Telf. (809)240-8202, Email: juntadistritalelrubio@gmail.com,
RNC 4-30-04770-8




Junta de Distrito Municipal El Rubio

7. RESULTA: Que el referido informe realizado por los peritos designados, y basados en la

evaluacion de las propuestas presentadas por los oferentes: EQUIMAX S A (RNC: 101-

58436-1); REID & COMPANIA SA (RNC: 101-01045-2); ESPAILLAT MOTOR, SRL
(RNC: 106-01237-8); TECNIMETRO SAS (RNC: 130-58217-3); IMPLEMENTOS Y
MAQUINARIAS (IMCA) SA (RNC:101010215); TMD TECNO MAQUINAS DIESEL

SRL (RNC: 122023623); RUSSOMAR SOLUCIONES VIALES, SRL (RNC: 132-
29468-8); AUTOZAMA, SAS (RNC: 101-70933-2) recomiendan lo siguiente:

En vista de lo antes expuesto y de conformidad con la metodologia de evaluacion técnica de
puntuacion minima de 80 puntos para este procedimiento. JDMER-CCC-LPN-2025-0002,
definidas en los Términos de Referencia 12.1.2 EVALUACION DE OFERTA TECNICA, se

recomienda la habilitacion de los oferentes EQUIMAX S A (RNC: 101-58436-1);
REID & COMPANIA SA (RNC: 101-01045-2); ESPAILLAT MOTOR, SRL
(RNC: 106-01237-8); TECNIMETRO SAS (RNC: 130-58217-3);
IMPLEMENTOS Y MAQUINARIAS (IMCA) S A (RNC: 101010215); TMD
TECNO MAQUINAS DIESEL SRL (RNC: 122023623); RUSSOMAR
SOLUCIONES VIALES, SRL (RNC: 132-29468-8); AUTOZAMA, SAS (RNC:
101-70933-2) para la apertura de su oferta econémica”.

RESULTA: Que en fecha siete (07) del mes de abril del afio dos mil veinticinco (2025),
mediante el Acta Num. 0002, el Comité de Compras y Contrataciones conocid y aprobd el

Informe Técnico Final de Ofertas Técnicas (Sobres A), en el cual se indica lo siguiente:

“PRIMERO: APROBAR el Informe Final elaborado por los peritos ANNIS LUCIA AZCONA JAQUES,
ELVIS ANTONIO GOMEZ PERALTA Y YOEL MIESES RE YES, referente a la evaluacion técnica de

las ofertas (Sobres A) presentadas por los oferentes:

EQUIMAX S A (RNC: 101-58436-1)
REID & COMPANIA SA (RNC: 101-01045-2)

ESPAILLAT MOTOR SRL (RNC: 106-01237-8)

TECNIMETRO SAS (RNC: 130-58217-3)

IMPLEMENTOS Y MAQUINARIAS (IMCA) S A (RNC: 101010215)
TMD TECNO MAQUINAS DIESEL SRL (RNC: 122023623)
RUSSOMAR SOLUCIONES VIALES, SRL (RNC: 132-29468-8)
AUTOZAMA, SAS (RNC: 101-70933-2)

En el procedimiento por Licitacion Publica Nacional de Ref JDMER-CCC-LPN-2025-0002 para
la “ADQUISICION DE UNA PALA RETROEXCAVADORA”.

£9 M oy LR e

SEGUNDO: ACOGER la recomendacion de los peritos designados de conocer la propuesta economica
de los oferentes: EQUIMAX S A (RNC: 101-58436-1); REID & COMPANIA SA (RNC:
101-01045-2); TECNIMETRO SAS (RNC: 130-58217-3); IMPLEMENTOS Y
MAQUINARIAS (IMCA) S A (RNC: 101010215); TMD TECNO MAQUINAS DIESEL
SRL (RNC: 122023623); AUTOZAMA, SAS (RNC: 101-70933-2), por cumplir con todos

los requisitostécnicos y legales exigidos en los Términos de Referencia de fecha veinte (25) de noviembre
de dos mil veinticuatro (2024) que rigen el presente procedimiento para la “ADQUISICION DE UNA
PALA RETROEXCAVADORA”.

TERCERO: ORDENAR a la Unidad Operativa de Compras y Contrataciones de este JUNTA DE
DISTRITO MUNICIPAL EL RUBIO notificar al oferente 1) MAGNA MOTORS, S.A los resultados de
esta etapa del procedimiento por Comparacion de Precios de Ref. JDMER-CCC-LPN-2025-0002 para la
“ADQUISICION DE UNA PALA RETROEXCAVADORA”.

Carretera Antonio Guzman No.85, El Rubio, San José de las Matas, Santiago, Rep. Dom.
Telf. (809)240-8202, Email: juntadistritalelrubio@gmail.com,
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Junta de Distrito Municipal El Rubio

CUARTO: ORDENAR que la presente Acta sea publicada en el portal
https://juntadistritalelrubio.gob.do//, y por el Portal de Compras y Contrataciones Pablicas.

RESULTA: Que la JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL RUBIO, acogiéndose a las
recomendaciones de la circular Nam. JDMER-01-2025 emitida en fecha diecisiete (17) de marzo
del afio dos mil veinticinco (2025) por esta Junta de Distrito, sobre la Adquisicion de una Pala
Retroexcavadora y celebrar sus actos de apertura de manera presencial y simultanea para los
oferentes, a la apertura y lectura de la oferta economica habilitada presentada por los oferentes
EQUIMAX S A (RNC: 101-58436-1); REID & COMPANIA SA (RNC: 101-01045-2);
TECNIMETRO SAS (RNC: 130-58217-3); IMPLEMENTOS Y MAQUINARIAS
(IMCA) S A (RNC: 101010215); TMD TECNO MAQUINAS DIESEL SRL (RNC:
122023623); AUTOZAMA, SAS (RNC: 101-70933-2). Lo anteriormente indicado se realizo
presencial y en presencia del LIC. HERIBERTO ANTONIO MEDINA MARTINEZ, ABOGADO
NOTARIO PUBLICO, de los del numero para el municipio de San José de las Matas, con mi estudio
profesional abierto en la calle 27 de Febrero esquina Mella No.109, ciudad y municipio de San José de
las Matas, matriculado en el Colegio Dominicano de Notarios con el Numero (7717); conforme a lo
establecido en el Cronograma de Actividades Actualizado del Procedimiento Licitacion Publica
Nacional Nim. JDMER-CCC-LPN-2025-0002; de fecha siete (07) de abril del afio en curso,
instrumentado por el referido Abogado Notario Publico.

RESULTA: Que el dia siete (07) de abril del afio dos mil veinticinco (2025), los peritos
designados, emitieron el Informe de Evaluacion de Oferta Econémica del Procedimiento por
Licitacién Publica Nacional de Ref. JDMER-CCC-LPN-2025-0002 llevado a cabo para la
“ADQUISICION DE UNA PALA RETROEXCAVADORA” en el cual establecen losiguiente:
“(..) 4. Observaciones
En los términos de referencia de este procedimiento se habia descrito la informacion
indispensable para la evaluacion de la oferia econémica. En ese orden, el numeral 14 sobre
“evaluacion de la oferta econdmica mds conveniente”, dispone que se le asignara un puntaje de
100 a la oferta que mas se adapte a las especificaciones técnicas y econdmicas de dicho
procedimiento, obteniendo el oferente IMPLEMENTOS Y MAQUINARIAS (IMCA). el

presente resultado, saber:

Precio Precio PTPi, Puntaje
Unitario Unitario Total del Oferente
Item Oferente Cantida (RDS) Final(RD$)
d
IMPLEMENT
) oSY 1 6,728,400.0 6,728,400.00 96
MAQUINA 0
RIAS
(IMCA)

De igual forma se procede evaluar su contenido, y analizar el cumplimiento de todos los demds
requisitos legales indicados en los términos de referencia, como previamente se indico en el
numerall5 sobre criterios de adjudicacion.

Carretera Antonio Guzmén No.85, El Rubio, San José de las Matas, Santiago, Rep. Dom.
Telf. (809)240-8202, Email: juntadistritalelrubio@gmail.com,
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Junta de Distrito Municipal El Rubio

Siendo asi, en el numeral 11.2. exigia: a) formulario de oferta econémica (SNCC.F.033); B) la
garantia de seriedad de la oferta correspondiente al 1% del monto de su oferta, la cual debe ser
unafianza y su vigencia debe ser de 30 dias contados a partir de la presentacion de su oferta; y ¢)
que lamoneda en que debe ser presentado todo lo anterior es en pesos dominicanos.

La razén social IMPLEMENTOS Y MAQUINARIAS (IMCA) presents dos documentos

al Comité de Compras: i) formulario de oferta econdmica y ii) la garantia de seriedad de la
oferta. En cuanto al primer documento, no se evidencia ninguna irregularidad con el término de
referencia, toda vez que posee la descripcion del procedimiento, el precio unitario, el ITBIS, yel
precio unitario final. De igual forma, cuenta con la firma y el sello del representante de la razén

social IMPLEMENTOS Y MAQUINARIAS (IMCA) y la moneda referida es el peso
dominicano, ademds en la evaluacion de oferta segun ‘el criterio combinado, obtuvo la
puntuacion de 96.

Sobre el segundo documento, se estara desarrollando en el siguiente punto 5.
3. Andlisis de Garantia de Seriedad de la Oferta.

En cuanto a la garantia de seriedad de la oferta la razon social IMPLEMENTOS Y

MAQUINARIAS (IMCA) presenté un documento firmado y sellado por “Mapfre BHD
Seguros”, en donde se indica que en fecha 11 de marzode 2025 solicité una fianza por valor de
“CINCO MIL OCHOCIENTOS DIECINUEVES CON 72/100 RDS$5,819.72), para responder
a la obligacion siguiente “GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA PARA GARANTIZAR
LA SERIEDAD DE LA OFERTA JDMER-CCC-LPN-2025-0001". (Formatos del texto original)

Ademds, se establece que la fianza “deberd ser depositada tinica y exclusivamente en programa de
JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL RUBIO, y tiene fecha de vigencia desde el 07/04/2025
al 07/06/2025”. (Formato del texto original).

La garantia presentada cumple con lo requerido y el monto establecido como Garantia de
Seriedad de Oferta.”

RESULTA: Que en el citado Informe de Evaluacién de Oferta Econdmica los peritos actuantes
recomiendan:

“6. Recomendaciones

Basados en nuestra evaluacion de la propuesta presentada por el oferente, recomendamos lo
siguiente en este informe final:

Recomendamos adjudicar al proveedor IMPLEMENTOS Y MAQUINARIAS (IMCA), por
haber cumplido con todoslos requerimientos exigidos en este proceso y por presenta la menor
propuesta economica.”

CONSIDERANDO: Que el articulo 16 de la Ley Num. 340-06 con modificaciones contenidasen la
Ley Num. 449-06 establece que los procedimientos de seleccion a los que se sujetaran las entidades
contratantes al realizar una compra y contratacion de bienes, servicios, obras y concesiones son:
Licitacién Publica, Licitacion Restringida, Sorteo de Obras, Comparacion de Precios, Compras
Menores y Subasta Inversa.

CONSIDERANDO: Que el articulo 16, numeral 4, de la Ley Num. 340-06 sobre compras y
contrataciones de bienes, servicios, obras y concesiones, y su modificacion, estipula que la
“Comparacion de Precios: Es una amplia convocatoria a las personas naturales o juridicas inscritas
en el registro respectivo. Este proceso sélo aplica para la compra de bienes comunes con
especificaciones  estdandares, adquisicion de servicios y obras menores. Un procedimiento
simplificado, establecido por un reglamento de la presente ley, serd aplicable al caso de compras
menores”. 5 et e R L T e
Carretera Antonio Guzmén No.85, El Rubio, San José de las Matas, Santiago, Rep. Dom.
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Junta de Distrito Municipal El Rubio

CONSIDERANDO: Que el articulo 36 del Reglamento de Aplicacion Nim. 543-12, expresa que:

“Las entidades contratantes comprendidas en el dmbito del presente Reglamento estructurardn un
Comité de Compras y Contrataciones. Este Comité serd permanente y estard constituido por
cincomiembros: el funcionario de mayor jerarquia de la institucion o quien este designe,
quien lo presidira; el Director Administrativo Financiero de la entidad o su delegado; el
Consultor Juridicode la entidad, quien actuara en calidad de asesor legal; el Responsable del
Area de Planificacién y Desarrollo o su equivalente; y el Responsable de la Oficina de Libre
Acceso a la Informacion”.

CONSIDERANDO: Que el parrafo I del articulo 36, del citado Reglamento estipula que: “Serd
responsabilidad del Comité de Compras y Contrataciones, la designacion de los peritos que
elaborardn las especificaciones técnicas del bien a adquirir y del servicio u obra a contratar, la
aprobacion de los Pliegos de Condiciones Especificas, el procedimiento de seleccién y el dictamen
emitido por los peritos designados para evaluar las ofertas”.

CONSIDERANDO: A que el articulo 26 de la Ley Nim. 340-06 y su modificacién, establece que:

“La adjudicacion se hard en favor del oferente cuya propuesta cumpla con los requisitos y sea
calificada como la mds conveniente para los intereses institucionales y del pais, teniendo en
cuentael precio, la calidad, la idoneidad del oferente y demds condiciones que se establezcan en
la reglamentacion, de acuerdo con las ponderaciones puestas a conocimiento de los oferentes a
travésde los pliegos de condiciones respectivos”.

CONSIDERANDO: Que el numeral 5 del articulo 15 de la precitada Ley, contempla que: “Las
actuaciones que se listan a continuacion deberdn formalizarse mediante un acto administrativo: 5) La
adjudicacion”.

CONSIDERANDO: Que el articulo 99, del Reglamento de Aplicacion Num. 543-12 de la Ley Num.
340-06, dispone que: “El Comité de Compras y Contrataciones procederd a la verificacion y
validacién del informe de recomendacion de adjudicacion, conocerd las incidencias y si procede,
aprobardel mismo y emitird el acta contentiva de la resolucién de adjudicacion”.

CONSIDERANDO: Que el articulo 102 del aludido Reglamento, ordena:

“La Entidad Contratante adjudicard mediante acto administrativo debiendo notificarlo al
adjudicatario y al resto de los participantes, en un plazo de cinco (5) dias habiles, contados a
partirdel acta de adjudicacion. En dicho acto administrativo deberan especificarse los criterios
de evaluacion que, estando previamente definidos, hayan permitido al adjudicatario obiener la
calificacion de oferta mas conveniente”.

CONSIDERANDO: Que de igual modo en su articulo No.103 el Reglamento de Aplicacion,
estipula que: “La Entidad Contratante no podra adjudicar una oferta que no cumpla con las
condiciones 'y requisitos establecidos en los Pliegos de Condiciones Especificas/Especificaciones
Técnicas y Términos de Referencia”.

CONSIDERANDO: Que es obligacion de la JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL RUBIO,
garantizar que las compras y contrataciones que realice la institucion estén cefiidas a las normativas
vigentes y a los principios de transparencia e igualdad de condiciones para todos los oferentes, asi
como los demas principios rectores del Sistema Nacional de Compras y Contrataciones Publicas
incluidos en el articulo 3 de la Ley Num. 340-06, y su modificacion.

~ Carretera Antonio Guzman No.85, El Rubio, San José de las Matas, Santiago, Rep. Dom. 1
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Junta de Distrito Municipal El Rubio
VISTA: La Ley Num. 340-06 sobre Compras y Contrataciones Publicas de Bienes, Servicios,
Obras y Concesiones, de fecha seis (6) de agosto del dos mil seis (2006) y su posterior
modificacién contenida en la Ley Num. 449-06 de fecha seis (6) de diciembre del dos mil seis
(2006).

VISTO: El Reglamento de Aplicacién de la Ley Num. 340-06 y su modificacion, aprobado
mediante el Decreto Num. 543-12, de fecha seis (6) de septiembre de dos mil doce (2012).

VISTA: La Circular Nam. AMM-02-2024 emitida por este Ayuntamiento en fecha seis
(06) de noviembre del afio dos mil veinticuatro (2024).

VISTO: El requerimiento emitido por UOCC de esta JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL
RUBIO de fecha seis (06) de noviembre de dos mil veinticuatro (2024).

VISTA: El Acta No. JDMER-2025-0002 de Aprobacion del Procedimiento de Seleccion,
Especificaciones Técnicas y Designacion de Peritos de fecha nueve (09) de diciembre de dos mil
veinticuatro (2024) del procedimiento Licitacion Publica Nacional Nim. JDMER-CCC-LPN-2025-
0002 para la “ADQUISICION DE UNA PALA RETROEXCAVADORA”.

VISTO: Los Términos de Referencia del Procedimiento por Comparaciéon de Precios Nim.
JDMER-CCC-LPN-2025-0002, llevado a cabo para la “ADQUISICION DE UNA PALA
RETROEXCAVADORA”.

VISTO: El informe final de evaluacion de ofertas técnicas (Sobre A) de fecha siete (07) del mes de
abril del afio dos mil veinticinco (2025), emitido por los peritos designados, sefiores ANNIS LUCIA
AZCONA JAQUES, RAMON ARSENIO RODRIGUEZ PERALTA Y ROBERTO ALEJANDRO
TORRES PEREZ.

VISTA: El Acta No.1, emitida por el Comité de Compras y Contrataciones, de Aprobacion del
Informe final de evaluacion de ofertas técnicas (Sobre A) de fecha treinta y uno (31) del mes de
marzo del afio dos mil veinticinco (2025).

VISTO: El informe de evaluacion de oferta econdémica (Sobre B) de fecha siete (07) del mes de abril
del afio dos mil veinticinco (2025), emitido por los peritos designados, sefiores ANNIS LUCIA
AZCONA JAQUES, RAMON ARSENIO RODRIGUEZ PERALTA Y ROBERTO ALEJANDRO
TORRES PEREZ.

El Comité de Compras y Contrataciones, por unanimidad de votos, decide adoptar lassiguientes
resoluciones:

PRIMERO: APROBAR el Informe de Evaluacion de Oferta Econdémica y recomendacion de
adjudicacion de los Peritos técnicos designados; sefiores ANNIS LUCIA AZCONA JAQUES,
RAMON ARSENIO RODRIGUEZ PERALTA Y ROBERTO ALEJANDRO TORRES PEREZ, ,
referente a la fase de evaluacion de las Ofertas Economicas (Sobre B) de fecha siete (07) del mes de
abril del afio dos mil veinticinco (2025) relativo al procedimiento por Licitacion Publica Nacional de
Ref. JDMER-CCC-LPN-2025-0002 para la  “ADQUISICION DE UNA  PALA
RETROEXCAVADORA’
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Junta de Distrito Municipal El Rubio

SEGUNDO: ACOGER la recomendacién de los peritos designados y en consecuencia
ADJUDICAR al oferente IMPLEMENTOS Y MAQUINARIAS (IMCA) S. A., RNC:101010215;
RPE: 243, por un monto de SEIS MILLONES SETECIENTO VEINTIOCHO MIL
CUATROCIENTOS CON 00/100 CENTAVOS (RD$9,035,783.59), impuestos incluidos; el
procedimiento por Licitacion Publica Nacional de Ref JDMER-CCC-LPN-2025-0002 para la
“ADQUISICION DE UNA PALA RETROEXCAVADORA”,

TERCERO: ORDENAR a la Unidad Operativa de Compras y Contrataciones de esta JUNTA DE
DISTRITO MUNICIPAL EL RUBIO notificar el resultado de este procedimiento por
Comparacion de Precios de Ref. JDMER-CCC-LPN-2025-0002 para la “ADQUISICION DE UNA
PALA RETROEXCAVADORA”.

CUARTO: ORDENAR que la presente Acta sea publicada en el portal
https://juntadistritalelrubio.gob.do//. y por el Portal de Compras y Contrataciones Piiblicas.

Concluida estas resoluciones se dio por terminada la sesion en fe de lo cual se levanta la
presente acta, que firman todos los presentes en sefial de aprobacién y conformidad con su
contenido.
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NOTARIO PUBLICO A

Matricula Notarial No. 7717 e

C/ 27 de Febrero esquina Mella No.109, ciudad y municipio de San Jose de las Matas. q

\42;, ':’.le.{:) tura O \[ Y
ACTA DE COMPROBACION CON TRASLADO DE NOTARIO PARA LA APERTURA'DE~
OFERTA ECONOMICA (SOBRE B) REFERENTE A LA LICITACION PUBLICA NACIONAL
PARA EL PROCESO REFERENCIA JDMER-CCC-LPN-2025-0002, DESTINADO A LA
ADQUISICION DE UNA PALA RETROEXCAVADORA PARA LA JUNTA DE DISTRITO

MUNICIPAL EL RUBIO.

En el Distrito Municipal El Rubio, San José de las Matas, Santiago, Republica Dominicana, a
los siete (07) del mes de abril del afio Dos Mil Veinticinco (2025). Yo LIC. HERIBERTO
ANTONIO MEDINA MARTINEZ, ABOGADO NOTARIO PUBLICO, de los del numero para
el municipio de San José de las Matas, con mi estudio profesional abierto en la calle 27 de
Febrero esquina Mella No.109, ciudad y municipio de San José de las Matas, matriculado en
el Colegio Dominicano de Notarios con el Numero (7717); he sido requerido por el Lic.
Américo De Jesis Zarzuela Fernandez, dominicano, mayor de edad, casado, provisto de la
cedula de identidad y electoral No.036-0018974-4, con su domicilio en Calle Antonio Guzman
Fernandez, S/N, El Rubio, Distrito Municipal EI Rubio, Municipio San José de Las Matas,
Provincia Santiago, en su calidad de Consultor Juridico y Asesor Legal del Comité de
Compras y Contrataciones de la Junta de Distrito Municipal EI Rubio, con su Registro
Nacional de Contribuyente numero cuatro, uno, siete, guion, cero, cero, cero, dos, siete,
guion, ocho (4-30-04770-8). Y nos ha indicado nuestro requirente que esta solicitando
nuestros servicios para que en nuestra mencionada calidad de Notario Publico proceda a
trasladarme a la sede y oficina principal de la Junta de Distrito Municipal El Rubio ubicado
en la Avenida Antonio Guzman No.85, El Rubio, San José de las Matas, R. D., a los fines de
instrumentar Un Acta de Comprobacion, y hacer constar en Dicha Acta Autentica, los
pormenores del proceso que sera celebrado en esta misma fecha por la indicada institucion,
en el cual se procedera a la apertura de las Ofertas Técnicas (Sobre A) del Proceso
Licitacion Publica Nacional para la Adquisicién de una Pala Retroexcavadora, en el
Distrito Municipal El Rubio, Proceso Referencia No. JDMER-CCC-LPN-2025-0002 de
conformidad con las disposiciones de Articulo Dieciséis (16), de la Ley Trecientos Cuarenta
guion cero seis (340-06), Sobre Compras y Contrataciones Publicas de Bienes, Servicios,
Obras y Concesiones, de fecha dieciocho (18) de agosto del afio dos mil seis (2006), y sus
modificaciones. Y en virtud del anterior requerimiento siendo la doces cincuenta horas de la
tarde (01:00 PM), me encuentro en la Salon de Acto de la Junta de Distrito Municipal El
Rubio, de la Junta de Distrito EI Rubio, me dirijo al Salén, y donde se estara realizando este
proceso y estando presente las sefiora:1) Sra. Ibanova Dilerka Ramos De Reyes, Directora
del Distrito Municipal, en su calidad de Presidente del Comité de Compras y Contrataciones;
2) Sr. Américo De Jesis Zarzuela Fernandez, Asesor Legal del Comité de Compras y
Contrataciones; 3) La Sr. Luis Gabriel Checo Esteves, Encargado del Departamento de
Administrativo Financiero y Miembro del Comité de Compras y Contrataciones; 4) Sr. Elvis
Antonio Gomez Peralta, Encargado del Departamento de Planificacion y Miembro del
Comite de Compras y Contrataciones; y 5) Sra. Dilenia Peralta Ureia, Encargado de Libre
Acceso a la Informacion y Miembro del Comité de Compras y en virtud del Acta identificada
como JDMER-CCC-LPN-2025-0002 de fecha siete y uno (07) de abril del afio dos mil
veinticinco (2025) instrumentada por el Comité de Compras y Contrataciones del de la Junta
de Distrito Municipal EI Rubio e invitados. La Sra. Ibanova Dilerka Ramos De Reyes dio las
palabras de bienvenida y de apertura del proceso en el salén donde se realizé el proceso,
presento los demas miembros del Comité. Siendo la una y cincuenta minutos de la tarde
(01:50 PM) procedio a dar la Palabra al Notario actuante, quien expreso a las personas que
tendran la oportunidad al momento de culminar con la apertura de las ofertas de formular y
presentar las observaciones que consideren de lugar sobre el proceso; acto seguido, el
Asesor Legal del Comité dio las palabras de bienvenida, presento los demas miembros del
Comité y se procedio a dar la palabra a la Notario actuante, quien expreso a las personas




presentes que tendran la oportunidad al momento de culminar con la apertura de las, oiégms; SN
de formular las preguntas y hacer las observaciones que consideren de lugar sobre IRF %
proceso; acto seguido procedi a presentarme y socializar sobre como se desarrolfaria
proceso en este dia, indicando ademas que la mision en calidad de Notario es la de cemﬁcar
el presente proceso y tal y como lo establece el Articulo veinte y tres (23) de la citada’ Ley-,
Trecientos Cuarenta guion cero seis (340-06), sobre Compras y Contrataciones Piblicas.

Los oferentes que presentaron ofertas en sobres sellados y lacrados y por la via electrénica
fueron los siguientes:

EQUIMAX S A (RNC: 101-58436-1)

REID & COMPANIA SA (RNC: 101-01045-2)

TECNIMETRO SAS (RNC: 130-58217-3)

IMPLEMENTOS Y MAQUINARIAS (IMCA) S A (RNC: 101010215)
TMD TECNO MAQUINAS DIESEL SRL (RNC: 122023623)
AUTOZAMA, SAS (RNC: 101-70933-2)
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Los documentos que contienen la Oferta Economica Sobre "B", fueron presentados por las
empresas participantes en sobres lacrados, en la forma siguiente:

Las Ofertas seran abiertas en el dia de hoy debiendo contener en su interior las siguientes
documentaciones; conforme indican los Términos de Referencia, a saber:




SOBRE B:

OFERENTES EQUIMAX | REID& | TECNIMETRO | IMCA TMD
COMPANIA
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

1) Formulario de Presentacién de Oferta
Econdmica (SNCC.F.033), presentado en un (1)
original  debidamente  marcado  como
“ORIGINAL” en la primera pagina de la oferta,
junto con una (1) fotocopia simple de la
misma. El original deberd estar firmado en
todas las paginas por el Representante Legal,
debidamente foliadas y deberan llevar el sello
social de la compafiia. Las copias deben ser fiel
al original y solo deben estar firmadas y
selladas en la primera pagina.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
2) Garantia de la Seriedad de la Oferta. Con los

requisitos y condiciones establecidos en el
numeral 10.2 (d) del presente pliego de
condiciones.




En este momento el reloj marca las dos en punto horas la tarde (2:00 PM). Procedemos a dar inicio
a la verificacion y andlisis de las propuestas de las cuales podemos concluir los siguientes
resultados detallados en tres renglones:

1. Propuestas Completas y Evaluadas Positivamente

Empresa:

EQUIMAX S A (RNC: 101-58436-1)

REID & COMPANIA SA (RNC: 101-01045-2)

TECNIMETRO SAS (RNC: 130-58217-3)

IMPLEMENTOS Y MAQUINARIAS IMCA, SA (RNC: 101010215)
TMD TECNO MAQUINAS DIESEL SRL (RNC: 122023623)
AUTOZAMA, SAS (RNC: 101-70933-2)

ko ol o

Al concluir con la revision de las propuestas presentadas por los diferentes oferentes, el infrascrito
Notario Publico, se dirijo a los presentes, preguntandoles si desean hacer preguntas o algin
comentario para hacerlo constar en acta, no se hacen preguntas ni comentarios. Todos los sobres
fueron entregados a los peritos para su evaluacion y entrega de la deliberacion correspondiente
segun el Art. 3.8. El presidente del Comité de Compras y Contrataciones hace uso de la palabra
dando las buenas tardes y agradeciendo a los presentes su participacion, se nos concede el uso de
la palabra para el cierre del proceso, razon por la cual quedo cerrada la sesion, a las cuatro horas
PM ( 4:00 P.M.), del dia, mes y afio indicados al inicio de este acto, en vista de lo cual, procedi a
trasladarme a mi estudio, a fin de redactar la presente acta de comprobacion la cual consto de siete
(7) hojas escritas a computadora. Procedo a firmar esta Acta, por mi Notario Publico Que Certifica y
Da Fe de su contenido. o
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LIC. HERIBERTO ANTONIO MEDINA MARTINEZ, ABOGADO NOTARIO PUBLICO, de los del
numero para el municipio de San José de las Matas, con mi estudio profesional abierto en la calle 27
de Febrero esquina Mella No.109, ciudad y municipio de San José de las Matas, matriculado en el
Colegio Dominicano de Notarios con el Nimero (7717), CERTIFICO Y DOY FE que el contenido que
constituye el presente documento y que la recepcion de los "Sobres A"y "Sobres B", y la apertura de
las Ofertas Técnicas Sobre "A" presentadas por los oferentes participantes se ha realizado de
conformidad con las bases del Proceso por Comparacion de Precios, cumpliéndose el debido
proceso con las disposiciones contenidas en la Ley 340-06 sobre compras y contrataciones publicas

con modificaciones de la ley 449-06 y su reglamento de aplicacion No.543-12. Acto que consta de
siete (07) fojas legales.
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ACTA DE COMPROBACION CON TRASLADO DE NOTARIO PARA LA APERTURA DE
OFERTA TECNICA (SOBRE A) REFERENTE A LA LICITACION PUBLICA NACIONAL
PARA EL PROCESO REFERENCIA JDMER-CCC-LPN-2025-0002 DESTINADO A LA
ADQUISICION DE UNA PALA RETROEXCAVADORA PARA LA JUNTA DE DISTRITO
MUNICIPAL EL RUBIO.

En el Distrito Municipal E! Rubio, San José de las Matas, Santiago, Republica Dominicana, a
los treinta y un dias (31) del mes de marzo del afio Dos Mil Veinticinco (2025). Yo LIC.
HERIBERTO ANTONIO MEDINA MARTINEZ, ABOGADO NOTARIO PUBLICO, de los del
nimero para el municipio de San José de las Matas, con mi estudio profesional abierto en la
calle 27 de Febrero esquina Mella No.109, ciudad y municipio de San José de las Matas,
matriculado en el Colegio Dominicano de Notarios con el Namero (7717); he sido requerido
por el Lic. Américo De Jesis Zarzuela Feméndez, dominicano, mayor de edad, casado,
provisto de la cedula de identidad y electoral No.036-0018974-4, con su domicilio en Calle
Antonio Guzmén Fernandez, SN, E! Rubio, Distrito Municipal EI Rubio, Municipio San José
de Las Matas, Provincia Santiago, en su calidad de Consultor Juridico y Asesor Legal del
Comité de Compras y Contrataciones de la Junta de Distrito Municipal El Rubio, con su
Registro Nacional de Contribuyente nimero cuatro, uno, siete, guion, cero, Cero, cero, dos,
siete, guion, ocho (4-30-04770-8). Y nos ha indicado nuestro requirente que esta solicitando
nuestros servicios para que en nuestra mencionada calidad de Notario Piblico proceda a
trasladarme a la sede y oficina principal de la Junta de Distrito Municipal El Rubio ubicado
en la Avenida Antonio Guzman No.85, El Rubio, San José de las Matas, R. D., a los fines de
instrumentar Un Acta de Comprobacién, y hacer constar en Dicha Acta Autentica, los
pormenores del proceso que sera celebrado en esta misma fecha por la indicada institucion,
en el cual se procedera a la apertura de las Ofertas Técnicas (Sobre A) del Proceso
Licitacién Pablica Nacional para la Adquisicion de una Pala Retroexcavadora, en el
Distrito Municipal El Rubio, Proceso Referencia No.JDMER-CCC-LPN-2025-0002 de
conformidad con las disposiciones de Articulo Dieciséis (16), de la Ley Trecientos Cuarenta
guion cero seis (340-06), Sobre Compras y Contrataciones Piblicas de Bienes, Servicios,
Obras y Concesiones, de fecha dieciocho (18) de agosto del afio dos mil seis (2006), y sus
modificaciones. Y en virtud del anterior requerimiento siendo la doces cincuenta horas de la
tarde (01:00 PM), me encuentro en la Salon de Acto de la Junta de Distrito Municipal El
Rubio, de la Junta de Distrito EI Rubio, me dirijo al Salén, y donde se estara realizando este
proceso y estando presente las sefiora:1) Sra. Ibanova Dilerka Ramos De Reyes, Directora
del Distrito Municipal, en su calidad de Presidente del Comité de Compras y Contrataciones;
2) Sr. Américo De Jesiis Zarzuela Fernéndez, Asesor Legal del Comité de Compras y
Contrataciones; 3) La Sr. Luis Gabriel Checo Esteves, Encargado del Departamento de
Administrativo Financiero y Miembro del Comité de Compras y Contrataciones; 4) Sr. Elvis
Antonio Gémez Peralta, Encargado del Departamento de Planificacion y Miembro del
Comité de Compras y Contrataciones; y 5) Sra. Dilenia Peralta Urefia, Encargado de Libre
Acceso a la Informacién y Miembro del Comité de Compras y en virtud del Acta identificada
como JDMER-CCC-LPN-2025-0002 de fecha treinta y uno (31) de marzo del afio dos mil
veinticinco (2025) instrumentada por el Comité de Compras y Contrataciones del de la Junta
de Distrito Municipal El Rubio e invitados. La Sra. Ibanova Dilerka Ramos De Reyes dio las
palabras de bienvenida y de apertura del proceso en el salén donde se realizé el proceso,
presento los demas miembros del Comité. Siendo la una y cincuenta minutos de la tarde
(01:50 PM) procedi6 a dar la Palabra al Notario actuante, quien expreso a las personas que
tendran la oportunidad al momento de culminar con la apertura de las ofertas de formular y
presentar las observaciones que consideren de lugar sobre el proceso; acto seguido, el
Asesor Legal del Comité dio las palabras de bienvenida, present6 los demas miembros del
Comité y se procedi6 a dar la palabra a la Notario actuante, quien expresé a las personas
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presentes que tendran la oportunidad al momento de culminar con la apertura de Ig@-ﬁﬁfeﬁgs Py,
de formular las preguntas y hacer las observaciones que consideren de Iugaiﬂf,gobre,L,e];v 70
proceso; acto seguido procedi a presentarme y socializar sobre como se desat{gllarfa el
proceso en este dia, indicando ademas que la mision en calidad de Notario es la decgrtificar-
el presente proceso y tal y como lo establece el Articulo veinte y tres (23) de la citadg’ij@yw
Trecientos Cuarenta guion cero seis (340-06), sobre Compras y Contrataciones Pblicas: <" ===~

Los oferentes que presentaron ofertas en sobres sellados y lacrados y por la via electronica
fueron los siguientes:

EQUIMAX S A (RNC: 101-58436-1)

REID & COMPANIA SA (RNC: 101-01045-2)

ESPAILLAT MOTOR SRL (RNC: 106-01237-8)

TECNIMETRO SAS (RNC: 130-58217-3)

IMPLEMENTOS Y MAQUINARIAS (IMCA) S A (RNC: 101010215)
TMD TECNO MAQUINAS DIESEL SRL (RNC: 122023623)
RUSSOMAR SOLUCIONES VIALES, SRL (RNC: 132-29468-8)
AUTOZAMA, SAS (RNC: 101-70933-2)

R S

Los documentos que contienen la Oferta Técnica Sobre "A", fueron presentados por las empresas
participantes en sobres lacrados, en la forma siguiente:

Las Ofertas seran abiertas en el dia de hoy debiendo contener en su interior las siguientes
documentaciones; conforme indican los Términos de Referencia, a saber:




DOCUMENTACIONES LEGAL

obligaciones de la Seguridad Social en la
Tesoreria de la Seguridad Social (TSS),
tiene que ser depositado, el ADN no
tiene acceso para verificar en linea.

OFERENTES EQUIMAX REID & ESPAILLAT | TECNIMETRO IMCA T™MD RUSSOMAR AUTOZAMA
COMPANIA MOTOR
Formulario de Informacién sobre el (la) | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Oferente (SNCC.F.042).
Formulario de Presentacién de Oferta | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ,%FH
(SNCC.F.034) _W
|
Estar al dia con sus obligaciones fiscales | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
en la Direccion General de Impuestos
Internos (DGIl), no tiene que ser ”,
depositado, serd verificado en linea por F
la institucion. ,.
L
. Estar al dia con el pago de sus | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE
ﬂ




:fumv mawzmo por la Direccién General
de Contratationes Publicas, debe tener
Vors otk 57
) 7~ conforme a la codificacién
UNSPSC la actividad comercial referida
en el numeral sobre “objeto del
procedimiento de seleccion” de este
pliego, no tiene que ser depositado, serd

verificado en linea por el ADN.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

6. Copia del Registro Mercantil expedido
por la Cdmara de Comercio y Produccién
correspondiente (vigente).

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

7. Copia de los Estatutos sociales vigentes
debidamente registrados en la Cdmara
de Comercio % Produccién
correspondiente.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

8. Copia de la ndmina de accionistas y acta
de la dltima asamblea realizada
debidamente registrada por ante la
Cémara de Comercio y Produccién
correspondiente.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

9. Formulario de Compromiso ético de
proveedores (as) del Estado
debidamente firmado y sellado.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

" CUMPLE




i, LE
W\ o dmn_m_.mn_as wc_‘mam simple (no requiere | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMP
,%,w + :ﬂBm nw “hotario publico) del oferente
ANGH <3MM&M»A&O que no se encuentra
ro de las prohibiciones en el articulo
8 numeral 3 y articulo 14 de la Ley nim.
340-06 y sus modificaciones.
11. Copia de la cédula de identidad y electoral del | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
representante de la empresa y autorizado para
firmar contratos.
DOCUMENTACIONES TECNICAS (NO SUBSANABLES)
OFERENTES EQUIMAX REID & ESPAILLAT TECNIMETRO IMCA TMD RUSSOMAR ‘ UTOZAMA
COMPANIA MOTOR ,
1. Ficha técnica de los articulos propuestos. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ﬂ_ CUMPLE W
2. Certificado de garantia minimo un (1) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE | CUMPLE
ano. #
3. Certificado de calidad. CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE J CUMPLE |
4. Certificado de origen. CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE F CUMPLE ”
5. Carta compromiso de instalacién porun | CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE ' CUMPLE
|
periodo minimo de doce (12) meses. “
| |




DOCUMENTACIONES A PRESENTAR (DE LAS PERSONAS JURIDICAS)

EQUIMAX REID & ESPAILLAT TECNIMETRO IMCA TMD RUSSOMAR | AUTOZAMA
COMPANIA MOTOR
1. Formulario de Experiencia como CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Contratista (SNCC.D.049).

6




En este momento el reloj marca las dos en punto horas Ia tarde (2:00 PM). Procedemos a dar inicio

a la verificacion y analisis de las propuestas de las cuales podemos concluir los siguientes
resultados detallados en tres renglones:

1. Propuestas Descalificadas por Incumplimiento de Requisitos No Subsanables

Empresa Motivo de Descalificacion
El oferente no presento documentacion
ESPAILLAT MOTOR tecnica no subsanable requisito fundamental y

establecido en el pliego como objeto

descalificacion.

El oferente no entreg6 la documentacion
técnica requerida, considerada como no

RUSSOMAR subsanable y esencial segin lo estipulado en

el pliego de condiciones, lo que conlleva a su

descalificacion del proceso.

2. Propuestas Completas y Evaluadas Positivamente
Empresa:
EQUIMAX S A (RNC: 101-58436-1)
REID & COMPANIA SA (RNC: 101-01045-2)
TECNIMETRO SAS (RNC: 130-58217-3)
IMPLEMENTOS Y MAQUINARIAS IMCA, SA (RNC: 101010215)

TMD TECNO MAQUINAS DIESEL SRL (RNC: 122023623)
AUTOZAMA, SAS (RNC: 101-70933-2)

2B 8 =t

Al concluir con la revision de las propuestas presentadas por los diferentes oferentes, el infrascrito
Notario Publico, se dirijo a los presentes, preguntandoles si desean hacer preguntas o algin
comentario para hacerlo constar en acta, no se hacen preguntas ni comentarios. Todos los so_bres
fueron entregados a los peritos para su evaluacion y entrega de la deliberacion correspondiente
seg(n el Art. 3.8. El presidente del Comité de Compras y Contrataciones hace uso de la palabra
dando las buenas tardes y agradeciendo a los presentes su participacion, se nos concede el uso de
la palabra para el cierre del proceso, razon por la cual quedé cerrada la sgslbn, alas cuatro hor'as
PM ( 4:00 P.M.), del dia, mes y afio indicados al inicio de este acto, en vista de lo cual, procedi
trasladarme a mi estudio, a fin de redactar la presente acta de comprobacion la cual consto de_ siete
(7) hojas escritas a computadora. Procedo a firmar esta Acta,/ ﬁp}g-;fg]iug,ta[ig\Pﬁblico Que Certifica y
Da Fe de su contenido. A

SN
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Notario Publico. ‘

LIC. HERIBERTO ANTONIO MEDINA MARTINEZ, ABQGADO_ NOTARIO PUQLICO, clie;:;edze;
nmero para el municipio de San José de las Matas, con mi estudio profesional abierto tr?:u I:d mpuop!
de Febrero esquina Mella No.109, ciudad y municipio de San José de las Matas, malx o
Colegio Dominicano de Notarios con el Nimero (7717), CEI}TIFICO Y'DC")Y l;E q%e;e (l::apertura "
constituye el presente documento y que la recepcion de los "Sobres A y Sobres .h); L oide
las Ofertas Técnicas Sobre "A" presentadas por los oferentes participantes se o 6l debido
conformidad con las bases del Proceso por Comparacion de Precios, cumpllétn c?::es oibicas
proceso con las disposiciones contenidas en la Ley 340-06 sobre compras y Coniata 16 cais 06
con modificaciones de la ley 449-06 y su reglamento de aplicacion No.543-12. Acto q

siete (07) fojas legales.




NOTARIO PUBLICO _
Matricula Notarial No. 7717 »
C/ 27 de Febrero esquina Mella No.109, ciudad y municipio de San José de las Matas.

ACTA DE COMPROBACION CON TRASLADO DE NOTARIO PARA LA APERTURA DE
OFERTA TECNICA (SOBRE A) REFERENTE A LA LICITACION PUBLICA NACIONAL
PARA EL PROCESO REFERENCIA JDMER-CCC-LPN-2025-0002, DESTINADO A LA
ADQUISICION DE UNA PALA RETROEXCAVADORA PARA LA JUNTA DE DISTRITO
MUNICIPAL EL RUBIO.

En el Distrito Municipal E! Rubic, San José de las Matas, Santiago, Republica Dominicana, a
los treinta y un dias (31) del mes de marzo del afio Dos Mil Veinticinco (2025). Yo LIC.
HERIBERTO ANTONIO MEDINA MARTINEZ, ABOGADO NOTARIO PUBLICO, de los del
numero para el municipio de San José de las Matas, con mi estudio profesional abierto en la
calle 27 de Febrero esquina Mella No.109, ciudad y municipio de San Jose de las Matas,
matriculado en el Colegio Dominicano de Notarios con ei Nimero {7717), he sido requerido
por el Lic. Américo De Jesus Zarzuela Fernandez, dominicano, mayor de edad, casado,
provisto de la cedula de identidad y electoral No.036-0018974-4, con su domicilio en Calle
Antonio Guzman Fernandez, SIN, EI Rubio, Distrito Municipal El Rubio, Municipio San José
de Las Matas, Provincia Santiago, en su calidad de Consultor Juridico y Asesor Legal del
Comité de Compras y Contrataciones de la Junta de Distrito Municipal El Rubio, con su
Registro Nacional de Contribuyente numero cuatro, uno, siete, guion, cero, cero, cero, dos,
siete, guion, ocho (4-30-04770-8). Y nos ha indicado nuestro requirente que esta solicitando
nuestros servicios para que en nuestra mencionada calidad de Notario Publico proceda a
trasladarme a la sede y oficina principal de la Junta de Distrito Municipal El Rubio ubicado
en la Avenida Antonio Guzman No.85, EI Rubio, San José de las Matas, R. D., a los fines de
instrumentar Un Acta de Comprobacion, y hacer constar en Dicha Acta Autentica, los
pormenores del proceso que sera celebrado en esta misma fecha por la indicada institucion,
en el cual se procedera a la apertura de las Ofertas Técnicas (Sobre A) del Proceso
Licitacion Plblica Nacional para la Adquisicién de una Pala Retroexcavadora, en el
Distrito Municipal El Rubio, Proceso Referencia No.JDMER-CCC-LPN-2025-0002 de
conformidad con las disposiciones de Articulo Dieciséis (16), de la Ley Trecientos Cuarenta
guion cero seis (340-06), Sobre Compras y Contrataciones Publicas de Bienes, Servicios,
Obras y Concesiones, de fecha dieciocho (18) de agosto del afio dos mil seis (2006), y sus
modificaciones. Y en virtud de! anterior requerimiento siendo la doces cincuenta heras de la
tarde (01:00 PM), me encuentro en la Salon de Acto de la Junta de Distrito Municipal El
Rubio, de la Junta de Distrito EI Rubio, me dirijo al Salén, y donde se estara realizando este
proceso y estando presente las sefiora:1) Sra. Ibanova Dilerka Ramos De Reyes, Directora
del Distrito Municipal, en su calidad de Presidente del Comité de Compras y Contrataciones;
2) Sr. Américo De Jesis Zarzuela Fernandez, Asesor Legal del Comit¢ de Compras y
Contrataciones; 3) La Sr. Luis Gabriel Checo Esteves, Encargado del Departamento de
Administrativo Financiero y Miembro del Comité de Compras y Contrataciones; 4) Sr. Elvis
Antonio Gomez Peralta, Encargado del Departamento de Planificacion y Miembro del
Comité de Compras y Contrataciones; y 5) Sra. Dilenia Peralta Urefia, Encargado de Libre
Acceso a la Informacion y Miembro del Comité de Compras y en virtud del Acta identificada
como JDMER-CCC-LPN-2025-0002 de fecha treinta y uno (31) de marzo del afio dos mil
veinticinco (2025) instrumentada por el Comité de Compras y Contrataciones del de la Junta
de Distrito Municipal El Rubio e invitados. La Sra. Ibanova Dilerka Ramos De Reyes dio las
palabras de bienvenida y de apertura del proceso en el salén donde se realiz6 el proceso,
presento los demas miembros del Comité. Siendo la una y cincuenta minutos de la tarde
(01:50 PM) procedit a dar la Palabra al Notario actuante, quien expreso a las personas que
tendrén la oportunidad al momento de culminar con la apertura de las ofertas de formular y
presentar las observaciones que consideren de lugar sobre el proceso; acto seguido, el
Asesor Legal del Comité dio las palabras de bienvenida, present6 los demas miembros del
Comité y se procedi6 a dar la palabra a la Notario actuante, quien expresé a las personas




presentes que tendran la oportunidad al momento de culminar con la apertura de las-ofertas
de formular las preguntas y hacer las observaciones que consideren de lugar Sobre €l
proceso; acto seguido procedi a presentarme y socializar sobre como se desarrollaria €l
proceso en este dia, indicando ademas que la mision en calidad de Notario es la de certificar
el presente proceso y tal y como lo establece el Articulo veinte y tres (23) de la citada Ley
Trecientos Cuarenta guion cero seis (340-06), sobre Compras y Contrataciones Publicas.

Los oferentes que presentaron ofertas en sobres sellados y lacrados y por la via electronica
fueron los siguientes:

EQUIMAX S A (RNC: 101-58436-1)

REID & COMPANIA SA (RNC: 101-01045-2)

ESPAILLAT MOTOR SRL (RNC: 106-01237-8)

TECNIMETRO SAS (RNC: 130-58217-3)

IMPLEMENTOS Y MAQUINARIAS (IMCA) S A (RNC: 101010215)
TMD TECNO MAQUINAS DIESEL SRL (RNC: 122023623)
RUSSOMAR SOLUCIONES VIALES, SRL (RNC: 132-29468-8)
AUTOZAMA, SAS (RNC: 101-70933-2)

IR S

Los documentos que contienen la Oferta Técnica Sobre "A" fueron presentados por las empresas

participantes en sobres lacrados, en la forma siguiente:

Las Ofertas seran abiertas en el dia de hoy debiendo contener en su interior las siguientes
o

documentaciones: conforme indican los Términos de Referencia, a saber:




DOCUMENTACIONES LEGAL

OFERENTES EQUIMAX REID & ESPAILLAT | TECNIMETRO IMCA TMD RUSSOMAR | AUTOZAMA
COMPANIA MOTOR
Formulario de Informacién sobre el (la) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Oferente (SNCC.F.042).
Formulario de Presentacién de Oferta CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
(SNCC.F.034)
Estar al dia con sus obligaciones fiscales CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
en la Direccion General de Impuestos
Internos (DGIl), no tiene que ser
depositado, sera verificado en linea por
la institucién.
Estar al dia con el pago de sus | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

obligaciones de la Seguridad Social en la
Tesoreria de la Seguridad Social (TSS),
tiene que ser depositado, el ADN no
tiene acceso para verificar en linea.




Registro de Proveedores del Estado
(RPE), emitido por la Direccion General
de Contrataciones Publicas, debe tener

—_iﬁr'\rsﬁcfjta,?‘conforme a la codificaciéon

UNSPSC la actividad comercial referida
en el numeral sobre “objeto del
procedimiento de seleccion” de este
pliego, no tiene que ser depositado, sera
verificado en linea por el ADN.

CUMPLE

CUMPLE

(CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Copia del Registro Mercantil expedido
por la Cdmara de Comercio y Produccién
correspondiente (vigente).

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Copia de los Estatutos sociales vigentes
debidamente registrados en la Cdmara
de Comesrcio y Produccién
correspondiente.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Copia de la ndmina de accionistas y acta
de la ultima asamblea realizada
debidamente registrada por ante la
Cimara de Comercio y Produccion
correspondiente.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Formulario de Compromiso ético de
proveedores (as) del Estado
debidamente firmado y sellado.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE




10. Declaracién jurada simple (no requiere

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
firma de notario publico) del oferente
j vmanifestahdo que no se encuentra
~“dentro de las prohibiciones en el articulo
8 numeral 3 y articulo 14 de la Ley num.
340-06 y sus modificaciones.
11. Copia de la cédula de identidad y electoral del CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
representante de la empresa y autorizado para
firmar contratos.
OFERENTES EQUIMAX REID & ESPAILLAT TECNIMETRO IMCA T™D RUSSOMAR | AUTOZAMA
COMPANIA MOTOR
1. Ficha técnica de los articulos propuestos. | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
2. Certificado de garantia minimo un (1) CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE
afno.
3. Certificado de calidad. CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE
4. Certificado de origen. CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE
5. Carta compromiso de instalacién porun | CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE
periodo minimo de doce (12) meses.




DOCUMENTACIONES A PRESENTAR (DE LAS PERSONAS JURIDICAS)

@ . OFERENTES EQUIMAX REID & ESPAILLAT TECNIMETRO IM
M COMPANIA MOTOR - L e s || o
1. Formulario de Experiencia como CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CUMPLE

Contratista (SNCC.D.049).




En este momento el reloj marca las dos en punto horas la tarde (2:00 PM). Procedemos a dar inicio
a la verificacion y analisis de las propuestas de las cuales podemos concluir los siguientes
resultados detallados en tres renglones:

1. Propuestas Descalificadas por Incumplimiento de Requisitos No Subsanables

Empresa Motivo de Descalificacion

El oferente no presento documentacion
técnica no subsanable requisito fundamental y
establecido en el pliego como objeto
descalificacion.

El oferente no entregd la documentacion
técnica requerida, considerada como no
RUSSOMAR subsanable y esencial seglin lo estipulado en
el pliego de condiciones, lo que conlleva a su
descalificacion del proceso.

ESPAILLAT MOTOR

2. Propuestas Completas y Evaluadas Positivamente

Empresa:

EQUIMAX S A (RNC: 101-58436-1)

REID & COMPANIA SA (RNC: 101-01045-2)

TECNIMETRO SAS (RNC: 130-58217-3)

IMPLEMENTOS Y MAQUINARIAS IMCA, SA (RNC: 101010215)
TMD TECNO MAQUINAS DIESEL SRL (RNC: 122023623)
AUTOZAMA, SAS (RNC: 101-70933-2)

P e s

Al concluir con la revision de las propuestas presentadas por los diferentes oferentes, el infrascrito
Notario Publico, se dirjo a los presentes, preguntandoles si desean hacer preguntas o algun
comentario para hacerlo constar en acta, no se hacen preguntas ni comentarios. Todos los sobres
fueron entregados a los peritos para su evaluacion y entrega de la deliberacion correspondiente
segan el Art. 3.8. El presidente del Comité de Compras y Contrataciones hace uso de la palabra
dando las buenas tardes y agradeciendo a los presentes su participacion, se nos concede el uso de
la palabra para el cierre del proceso, razén por la cual quedé cerrada la sesion, a las cuatro horas
PM ( 4:00 P.M.), del dia, mes y afo indicados al inicio de este acto, en vista de lo cual, procedi a
trasladarme a mi estudio, a fin de redactar la presente acta de comprobacion la cual consto de siete
(7) hojas escritas a computadora. Procedo a firmar esta Acta, por-mi Notario Pblico Que Certifica y
Da Fe de su contenido. AR RN
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' 7 ONIO MEDINA MARTINEZ, - /
Notario Publico. ™ O o)

LIC. HERIBERTO ANTONIO MEDINA MARTINEZ, ABOGADO NOTARIO PUBLICO, de los del
numero para el municipio de San José de las Matas, con mi estudio profesional abierto en la calle 27
de Febrero esquina Mella No.109, ciudad y municipio de San José de las Matas, matriculado en el
Colegio Dominicano de Notarios con el Nimero (7717), CERTIFICO Y DOY FE que el contenido que
constituye el presente documento y que la recepcion de los "Sobres A"y "Sobres B', y la apertura de
las Ofertas Técnicas Sobre "A" presentadas por los oferentes participantes se ha realizado de
conformidad con las bases del Proceso por Comparacion de Precios, cumpliéndose el debido
proceso con las disposiciones contenidas en la Ley 340-06 sobre compras y contrataciones piblicas
con modificaciones de la ley 449-06 y su reglamento de aplicacion No.543-12. Acto que consta de
siete (07) fojas legales.

LI




Junta de Distrito Municipal El Rubio

ACTA DE OFERENTES HABILITADOS PARA LA APERTURA DE LOS SOBRES “B”

PROCEDIMIENTO DE LICITACION PUBLICA NACIONAL
Referencia: JDMER-CCC-LPN-2025-0002

OBJETO: Adquisicion de una Pala Retroexcavadora

Distrito Municipal El Rubio, San José de las Matas, Santiago, R.D.
Fecha: 24 de marzo de 2025

En la comunidad de El Rubio, del municipio San Jos¢ de las Matas, provincia Santiago, Republica
Dominicana, a los veinticuatro (24) dias del mes de marzo del afio dos mil veinticinco (2025), se
reunieron los miembros de la Comision de Evaluacion designada para el procedimiento de licitacion
publica nacional No. JDMER-CCC-LPN-2025-0002, con el objeto de dejar constancia de los
oferentes que han sido habilitados para participar en la apertura de las ofertas econdmicas
contenidas en los Sobres “B”.

Luego de realizarse la evaluacion técnica de las ofertas presentadas por los participantes en el
procedimiento licitatorio, en estricto cumplimiento del Pliego de Condiciones y conforme a lo
dispuesto en el numeral 10.1 relativo a la documentacién técnica, se concluye que las siguientes
empresas han cumplido satisfactoriamente con los requisitos técnicos y administrativos exigidos:

Oferentes Habilitados:

EQUIMAX, S.A. —RNC: 101-58436-1

REID & COMPANIA, S.A. — RNC: 101-01045-2

TECNIMETRO, S.A.S. — RNC: 130-58217-3

IMPLEMENTOS Y MAQUINARIAS (IMCA), S.A. —RNC: 101010215
TMD TECNO MAQUINAS DIESEL, S.R.L. — RNC: 122023623
AUTOZAMA, S.A.S. —RNC: 101-70933-2

SAINAIF S e

En virtud de lo anterior, se aprueba proceder con la apertura de los Sobres “B” (ofertas econdmicas)
conforme al cronograma establecido en la licitacion, en cumplimiento con las disposiciones de la
Ley No. 340-06 sobre Compras y Contrataciones Publicas y su reglamento de aplicacion.

Carretera Antonio Guzman No.85, El Rubio, San José de las Matas, Santiago, Rep. Dom.
Telf. (809)240-8202, Email: juntadistritalelrubio@gmail.com,
RNC 4-30-04770-8




Distrite Municipal

Junta de Distrito Municipal El Rubio

Dado en El Rubio, San José de las Matas, Republica Dominicana, a los 24 dias del mes
de marzo del afio 2025.

Sra. Ibanova Dilerka Ramos De Reye
Directora
Presidente del Comité de Compras

. & i &
e Jesus Zarzuela
Consultor Juridico

Sr. Américo

7 ~ ’ el . W
W%’% L,H{t'ﬂlo\ \/P\Q\\XSQ
Sr. Elvis Ant6nio Géfmez Peralta Sra. Dilenia Peralta Urefia
Enc. De Planificacion Enc. Oficina Libre Acceso a la Informacién

Carretera Antonio Guzman No.85, El Rubio, San José de las Matas, Santiago, Rep. Dom.
Telf. (809)240-8202, Email: juntadistritalelrubio@gmail.com,
RNC 4-30-04770-8
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Junta de Distrito Municipal EL Rubio
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l-:I-an--.ﬂ-—uummmﬁ(-ﬂu:m;::‘:: tuvo en salud, eso fue la

Mot 2 dentrus el

Teoscar Hernandez / Jardinero de los Dodgers

Pt Pk on At G0 3100 nv D Pl

Todos I st deer st en € Reghbs de Peveedors del Bt ;
bk ol w4 Gl ot Rt ot lw._ M“""~“’°"‘m

cipales. L
E‘“ SANTO DOMINGO. En’ rol muy para
tu camers, b yvesesa G
anum-mmnmvu apuests mis comodo, igual tu fam}- Gﬂﬂ-l‘?ﬂﬂ“"w que sean.

l1a, donde te traten mejor.
El pelotero esta poco #n la nm}hmm y slempre
mediodia de estd B, ‘Mucho. Ya Jugar en contra

e Mundial. tes de la temporada? lloso de haber compartido
terreno con él, que es el
clonal al jugar con tantas pmhs:mmmm mejor jugador de las

otros. Que la familla se  Simplemente veraesetipo  cuerpo, no al 100%, pero
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Expediente Adquisicion de Pala Retroexcavadora - JOMER-CCC-LPN-2025-0002 (id.DO1.BDOS.1826337)
Licitacion Publica Nacional | Presentacion de ofertas PROVEEDORES

JDMER-CCC-LPN-2025-0002 B EIICICn] | ver proceso
Total estimado 9,884,350 Pesos Dominicanos | Clasificacion de objetos Bienes
Unidad de requisicién ADQUISICION DE RETROEXCABADORA teresadas

Compra o Adquisicion de una Pala Retroexcabadora para optimizar los servicios de Ia Junta de Distrito Municipal EI Rubio 0

(Zona horaria(UTC-04:00) Georgetown, La Paz, Manaus, San Juan)
Fecha de presentacion de ofertas 31/3/2025 12:00 - Fecha de publicacion 13/2/2025 12:02

Apertura 31/3/2025 13:00 Competidores
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1
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Referencia de la oferta Entidad Evaluacién - Presentada - Oferta
Oferta JDMER-CCC-LPN-2025-0002 Autozama, SAS Oferta descalificada 31/3/2025 11:03 5,081,000 Pesos Dominicanos [-] MENSAJES Crear
RUSSOMAR JDMER-CCC-LPN-2025-0002 Russomar Soluciones Viales, SRL Oferta descalificada 270312025 1021 - Consulta sobre Proceso de Licilacion - Referencia JOMER.CCC-LP
T N-2025-0002
= = Reid & Compaiiia, SA 12/3/2025 15:52
EVALUACION ECONOMICA Nuevo  Opciones v CONSULTA
" Equimax, SA 71312025 17:04
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JUEVES, 13 DE FEBRERO DEL 2025, SANTO DOMINGO, REPUBLICA DOMINICANA.
AVISOS DIVERSOS
PERDIDA DE PLACA PERDIDA DE PLACA PERDIDA DE PLACA
MOTOCICLETA. marca LONGIN.color JEEP, marca MITSUBISHL color BLANCO, MOTOCICLETA, marca X1000, color ROJO, | © Nuevo website
NEGRO, 310 2014, ploca K0S78276, chasis 3110 2002, placa GOT1676, chasis o201, olacs KIZ201AT, st
LLCLPP207EE107760, propredad de HENRY ‘propiedad d TBL20 1, propledad de Plan LEA,
ANTONIO ENCARNACION JIMENEZ. ANGEL BERNARDO PIMENTEL MEJIA. S‘Nm FECHALAS VILLAR. [ori——
st

CARGA, marca TOYOTA, color ROJO,
10 2006, pliaca L293109, chasis
STENX22N662261390, propledad de
ELPIDIO RODRIGUEZ GONZALEZ.

MIODELO CG-154,

299782,
[ DRIDAD DF RUDY
RLBEATO” CARMOREN MARTIEZ Lo 1,
03200392672,

GOA0808, DEL JEEP MARCA KIA,
N0 2023, COLOR ROJO,
CHASIS MZBEPS14BPN4G1689, PROPIEDAD
DE ECO MOTORS, SAS - ANC 130910758

PERDIDA DE PLACA PERDIDA DE PLACA

MOTOCICLETA, rmarch HONDA, color VERDE. o

10 1982, placa K0124019, chask C508551223,

propiecd do FERMIN LUNA SIERRA. puan
PERDIDA DE PLACA PERDIDA DE PLACA PERDIDA DE PLACA L E,A

Motoclcleta Suzuki, color negro,
ano 2019, placa K1931083,
chasis LCGBPAGA 18K0011760, propiedad
ABRAHAN REYES MESA.

MOTOCICLETA, marca HONDA, color
VERDE, a0 1984, placa N140659M, chasis
€500838691, propiedad de VLADIMIL
ANTONIO CASTILLO ORTIZ.

AVISO PERDIDA
CERTIFICADO DE TiTULO

e Registro

on Guayacanes, 5an Fzdm de
ombre de EMPRESAS FAGOSA,
hom 19 de mano et 2020,

Agrim. Juan Josd Manes Fells
e

s e e kst

COMISION
* ~ NACIONAL DE
\ ENERGIA
AVISO

e r:ovn FoTovOLTAICA
s, I8l

REPOHLICA DOMINICANA
MINISTERIO DE DEFENSA
SANTO DOMINGO, DN,

TODO POR LA PATRIA

AVISO

£L MINISTERIO D DEFENSA AVISA POR ESTE BIEDIO A LA CUDADANIA EX
GENERAL, ESPECIALMENTE A LOS HABITANTES DE LAS PROYIMIDADES DF LA
CONCESON MINERA DINOMINADA JAIME MANUEL CAMPS POWER
RECYCUNG. 5L, URCADA TN EL PARAJE MAGGIOLO. DISTRITO MU
MAIMON, MUNICPI0 SAN FELPE D PUERTO PLATA, PROVINGIA PU

D, QU 032025, LA EMPRESA GEOTECHNICAL
REALIZARAT ADUARS.
£ LS 50 TIENE COMO FINALDAD EVITAR FALSAS ALATMAS ENTIE

LOS MABTANTES OF LAS INDICADAS LOCALIDADES

DIRECCION DE ASUNTOS CIVILES DEL ESTADOMAYOR_
CONJUNTO, J-5 Y RELACIONES PUBLICAS, MIDELS

COOPAGARESTE

COOPERATIVA AGROPECUARIA Y DE
SERVICIOS MOLTIPLES DE LA REGION ESTE, INC

“Tade poede oy, mencs suests cabged

NOTA DE PRENSA

LA COOPERATIVA AGROPECUARIA Y DE SERVICIOS MULTIPLES DE LA
REGION ESTE. INC. (COOPAGARESTE), HACE DE CONOCIMIENTO
PUBLICO LA CONVOCATORIA REALIZADA A TODOS LOS SOCIOS DE
LA MISMA A LA CELERRACION DE NUESTRA XI ASAMBLEA
GENERAL ORDINARIA Y ELECCIONARIA PAUTADA PARA EL DIA 09
DE MARZO DEL ANO EN CURSO, DONDE ESTAREMOS ELIGIENDO
LOS NUEVOS DIRECTIVOS DE LOS DIFERENTES CONSEXOS.

iy

(s Yy

LICDO. ALEJANDRO E/ ALCANTARA VASQUEZ
GERENTE GENERAL

Zistin Diaris clasificados.com.do | CLASIFICADOS 39
AVISOS DIVERSOS EMPLEOS

Por este media se hace de piblico conocimiento que
se ha extraviado el cheque de Administracion Na
21429339 de frcha 04/02/2025, expedido par b
sucursal de Banreservas de Multiplaza La Sirena de
Higoey,
Wandy A. Del Rosario de (. cidula N
02-0100660-8; Beneficiario: Alfredo del Rosario.

por valor de RD$300,000.00, compeads pee

ARA FINES DF EMPLAZAMIENTO DE DIVOROIO

s
o

PERDIDA DE CERTIFICADOS

FINANCIEROS

EMITIDOS POR EL BANCO ADEMI

H0S.4-033847-01-2, POR UN MONTO DE
RD$100,000,00, FECHA DE APERTURA 11/04/07.
0. 4-033847-00-4, POR UN MONTO OE
RD$200,000.00, FECHA DE APERTURA 11/01/02:
10, 00001-010001000000337, POR UN MONTO
D€ RD$400,000.00, FECHA DE APERTURA
15/05/2023, A NOMBAE DE L0S SERORES

AVISO DE CELEBRACION DF AUDIENCIA DE DESLINDE AVISO DE EMPLAZAMIENTO PARA FINES DE DIVORCIO
i

05} araiet
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13 de febrero de 2025

Junta de Distrito Municipal EL Rubio
COMITE DE COMPRAS ¥ CONTRATACIONES

Conwocatoria a Licitacién Piblica Naciomal
Referencia del Procedimiento: (JDMER-CCC-LPN-2025-0002)
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EMPLEOS LEGALES

PERDIDA DE MATRICULA PERDIDA DE PLACA

DEL JEEP MARCA NISSAN, ARO 2001 MOTOCICLETA. rmiarcs LONCIN, colos
COLORNEGRO, PLACA G044434, NEGRO, 4110 2014, placs KOS78276, chusis
CHASIS INBAROOX 1 WSS0408. PROPIEDAD LLCLPP207EE107760, propredad de HENRY
OL JOAN MANUEL SORIANO TIBURCIO. ANTONIO ENCARNACION JIMENEZ.
en proceso de

el PERDIDA DE PLACA PERDIDA DE PLACA

MOTOCICLETA, marca HONDA, calor
MOTOCICLETA, marca HONDA, color VERDE

VERDE, 2110 1984, placz N140659M, chasss

FROE: o 1984 plcs MAOLW, 310 1982, placa KD124019, chass C508551223,

500838691, propredad de VLADIMIL
ANTONIO CASTILLO ORTIZ. propiedad de FERMIN LUNA SIERRA.

PERDIDA DE PLACA PERDIDA DE PLACA

MOTOCICLETA, marca X1000. color ROJO. G&40808, DEL JEEP MARCA KIA
a0 2017, placa K1220147, chasis ARO 2023, COLOR RO,

Ls empresa Arsiet SA, e

RECLUTAM

CAPITAN _____ REQUISITOS
+ OACI ATPLIFANEASA.

+ Minimo totad e horss de vusko
yuooes « Certificado medice
1600 horas Ploto ol mando clase o0 vigor
Voo on o fhes sdees (171)
Dor 0ncime de 45 tonelac.

« Dominlo del ingkds

nivel 4 OACL TBL20P102HHDA7951, propiedad de CHASIS MZBEPS148PN461 689, PROPEDAD
Y ensomten Nacionaidad SANTO FE CHALAS VILLAR. DF ECO MOTORS, SAS - ANC 130910758,
oy chebocs Dominicana.
orsterblemente - -
PERDIDA DE PLACA PERDIDA DE PLACA
PRIMER OFICIAL REQUISITOS CARGA, marca TOYOTA. color ROJO, JEEP, marca MITSUBISHI, color BLANCO,

310 2006, placa L293109, chasis
STENX22N662261390, propiedad de

102002, placa GO71676, chass
*Minimo ot de hores do vusk: “Lationto mévice JMYORK9702J000379, progiedad de

1000 cluse 1 0n vigor

ELPIDIO RODRIGUEZ GONZALEZ. ANGEL BERNARDO PIMENTEL MEJIA.
« Experiencia en jet deseada « Dominio del ingids
s s 04 isaa PERDIDA DE PLACA PERDIDA DE PLACA
« OAC! CPLIFAAJEASA i MOTOCKLREA,

Tayota, color platesda, afa

BLANCO, 310 2014, piacs Konms chasis
LLCLPP204FE100475, de ELVIN
JOEL GUZMAN SAINT WOLVERS

PERDIDA DE PLACA PERDIDA DE PLACA

MOTOCICLETA, marca X1000, color VERDE. MOTOCICLETA, marca HONDA, color AZUL,
102014, placa K0368526, chasis 470 1994, placa KO184314, chasis
TBLISP109EHIST117, propiedad de HAD22014565, propiedad de EMILIO

CARLOS MANUEL CRUZ GUERRERO. ALEXANDER PENA BAUTISTA.

AViSes PERDIDA DE PLACA

Motocicleta Suzuki, color negro,

2020, Paca No. 1116813, chasis S402M1-0084554,
Iropredad de Jorge Luls Rodrigues Mejia,

SNCC.FOT1 ana 2019, placa K1931083, Le LA MO IOOLLL KO X Lu‘\lw\;g:.ng‘(’.']vi?
e~ "o EXPEDIENTE chasis LC6PAGAIBKO01 1760, propiedad s L & ot
e e ABRAHAN REYES MESA. 03200392672

L AVISOS

R S _
V150 D INCORPORACION DE ASOCACIN AVISO DE EMPLAZAMIENTO
= o L S PR OF LUCRO PARA FINES DE DIVORCO
Junta de Distrito Municipal EL Rubio _

COMITE DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

Comvecatoria a Liitacién Piibiica Nac

ional
Referencia del (JOMER-CCC-LPN-202 2)
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AVISOS AVISOS E I

AVSO DE MENSURA CATASTRAL
CONYOCATORIA DE ASAMBLER GENERAL Eapediente No. 642262

ORDINARIA DE (CONSORCI0 DE PROPIETARIOS
DE PLAZA COLONIAL “DUCOMY”
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JUNTA DEL DISTRITO MUNICIPAL

¥*- ELRUBIO

A
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Portal de Transparencia

Inicio

Portal institucional

Base Legal

Marco Legal de Transparencia

Organigrama

Derechos de los Ciudadanos

Oficina de Libre Acceso a la Informacion
Municipal (QAIM)

Planificacidn y desarrollo

PUBLICACIONES

Estadisticas

Servicios

Acceso al 311

Declaraciones juradas

Presupuesto

JDMER-CCC-LPN-2025-0002

Estd aqui: Inicio / JOMER-CCC-LPN-2025-0002

Enmienda No.4 JDMER-CCC-LNP-2025-0002

28920.72KB & Fecha de subida: 14 marzo, 2025

T-Pliego de Condiciones JOMER-CCC-LCN-2025-0002

22 1.10ME X Fecha de subida: 12 marzo, 2025

Dictame Juridico Pala Retro Excavadora

B8247.73KB & Fecha de subida: 12 marzo, 2025

Solicitud de Proceso

28 182.44KB X Fecha de subida: 12 marzo, 2025

Certificacion de Fondos Pala Retro Excavadora

B8236.05KB & Fecha de subida: 12 marzo, 2025

Solicitud de Compra Pala Retro Excavadora

INICIO | MAPADE SITIO

4.
ﬁ:@ Repiblica Dominicana

| CONTACTO

https://juntadistritalelrubio.gob.do/transparencia/documentos/jdmer-ccc-lpn-2025-0002/
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Junta de Distrito Municipal El Rubio

“INFORME DEFINITIVO DE EVALUACION DE OFERTA
ECONOMICA DEL PROCEDIMIENTO

ORDINARIO DE
NUMERO DE REFERENCIA
JDMER-CCC-LPN-2025-0002

ADQUISICION DE UNA PALA RETROEXCAVADORA EN EL
DISTRITO MUNICIPAL EL RUBIO.

ANNIS LUCIA AZCONA JAQUES
ENCARGADO DE LA UNIDAD OPERATIVA DE COMPRAS Y
CONTRATACIONES
ELVIS ANTONIO GOMEZ PERALTA
INGENIERO DE PLANTA
YOEL MIESES REYES
MAESTRO CONSTRUCTOR

EL RUBIO, SAN JOSE DE LAS MATAS
Republica Dominicana

14 ABRIL 2025

Carretera Antonio Guzman No.85, El'Rubio, San José de las Matas, Santiago, Rep. Dom.
Telf. (809)240-8202, Email: juntadistritalelrubio@gmail.com,
RNC 4-30-04770-8



Junta de Distrito Municipal El Rubio

I. Antecedentes

Considerando los resultados presentados en el informe definitivo de evaluacién de las
ofertas técnicas JIDMER-CCC-LPN-2025-0002 de fecha 07 de Abril de 2025 aprobado
por el Comité de Compras y Contrataciones mediante acto administrativo JDMER-
CCC-LPN-2025-0001, en fecha 07 de Abril de 2025 se procedié a la apertura de las
ofertas econdmicas de los oferentes habilitados.

De acuerdo al acta notarial JDMER-2025-0002, notarizada por Dr. HERIBERTO
ANTONIO MEDINA MARTINEZ, , ABOGADO NOTARIO PUBLICO, de los del nimero
para el municipio de San José de las Matas, con mi estudio profesional abierto en la calle
27 de Febrero esquina Mella No.109, ciudad y municipio de San José de las Matas,
matriculado en el Colegio Dominicano de Notarios con el Numero (27217 )se certifica que
en presencia de estando presente las sefiora:1) Sra. Ibanova Dilerka Ramos De
Reyes, Directora del Distrito Municipal, en su calidad de Presidente del Comité de
Compras y Contrataciones; 2) Sr. Américo De Jesiis Zarzuela Fernandez, Asesor Legal del
Comité de Compras y Contrataciones; 3) La Sr. Luis Gabriel Checo Esteves, Encargado
del Departamento de Administrativo Financiero y Miembro del Comité de Compras y
Contrataciones; 4) Sr. Elvis Antonio Gémez Peralta, Encargado del Departamento de
Pianificacion y Miembro del Comité de Compras y Contrataciones; y 5) Sra. Diienia
Peralta Urefia, Encargado de Libre Acceso a la Informacidn y Miembro del Comité de
Compras y:

EQUIMAX S A (RNC: 101-58436-1)

REID & COMPANIA SA (RNC: 101-01045-2)

TECNIMETRO SAS (RNC: 130-58217-3)

IMPLEMENTOS Y MAQUINARIAS (IMCA) S A (RNC: 101010215)
TMD TECNO MAQUINAS DIESEL SRL (RNC: 122023623)
AUTOZAMA, SAS (RNC: 101-70933-2)

ol o

7/
Se abrieron las ofertas econdmicas del procedimiento JDMER-CCC-LPN-2025-0002
Compra o Adquisicién de Bienes para dotar a esta Junta de Distrito Municipal de una Pala
Retroexcavadora a los siguientes oferentes:

Carretera Antonio Guzman No.85, El iRubio, San José de las Matas, Santiago, Rep. Dom.
Telf. (809)240-8202, Email: juntadistritalelrubio@gmail.com,
RNC 4-30-04770-8



Junta de Distrito Mummpal El Rubio

Ofertas econdmicas de la Adquisicion de una Pala Retroexcavadora en el Distrito
Municipal El Rubio Bajo la modalidad de Licitacién Publica Nacional JDMER-CCC-

LPN-2025-0002.

OFERENTES RNC RPE
8. EQUIMAXSA (RNC: 101-58436-1) 61485
9. REID & COMPANIA SA 75390
(RNC: 101-01045-2)
10. TECNIMETRO SAS (RNC: 130-58217-3) 63301
11. IMPLEMENTOS Y MAQUINARIAS (IMCA) S A (RNC: 101010215) 10685
12. TMD TECNO MAQUINAS DIESEL SRL (RNC: 122023623) 36914
13. AUTOZAMA, SAS 16950

(RNC: 101-70933-2)

IL Requerimientos del sobre B (oferta econdmica)

En la pagina [Pagina 28 del pliego, 11.2.3 Documentos de la oferta econémica “Sobre
B”] del pliego de condiciones de Licitacién Plblica Nacional, para la Adquisicion de una
Pala Retroexcavadora en el Distrito Municipal El Rubio de San José de las Matas, Santiago
Republica Dominicana, se requirié que las ofertas econdmicas cumplan con los siguientes

elementos:

1. Formulario de Presentacion de Oferta Econdmica (SNCC.F.033).

2. Garantia de la Seriedad de la Oferta. [Subsanable]'.

1 Conforme el articulo 198 del Reglamento num. 416-23, cuando la garantia de seriedad de la oferta resulte en
un monto insuficiente, producto de una correccion aritmética realizada a la oferta econémica y cuando
contengan errores materiales o el tipo de moneda sea distinta a [a solicitada sera subsanable.

Carretera Antonio Guzman No.85, El RUbIO San José de las Matas, Santiago, Rep. Dom.

Telf. (809)240-8202, Email: juntadistritalelrubio@gmail.com,

RNC 4-30-04770-8




Junta de Distrito Municipal El Rubio

III. Criterio de evaluacion econdmica establecido en el numeral 11.2 Pag.
19 del pliego de condiciones

En la pagina 33, 12.2 Metodologia y criterios de evaluacion de oferta econémica del pliego
de condiciones de la Licitacion Publica Nacional, para la Construccidon de una Funeraria en
el Distrito Municipal El Rubio se determiné que los requerimientos econémicos se
evaluaran bajo el criterio de Cumple/No cumple.

Carretera Antonio Guzman No.85, EL Rubio, San José de las Matas, Santiago, Rep. Dom.
Telf. (809)240-8202, Email: juntadistritalelrubio@gmail.com,
RNC 4-30-04770-8
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G

Distrito Munleipal

"

IV. Resultados de la evaluacion del sobre B (oferta econdmica) por oferente

Tras la apertura de las propuestas econdmicas de los oferentes habilitados, @ continuacion, se presentan los resultados de la
evaluacion de sus propuestas econdmicas:

2)

Garantia de la Seriedad de la
Oferta. Con los requisitos vy
condiciories éstablecidos en el
numeral 10.2 (d) del presénte
pliego de condiciones.

OFERENTES EQUIMAX REID & TECNIMETRO IMCA TMD AUTOZAMA
COMPANIA
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
1) Formulario de Presentacion de
Oferta Econdmica (SNCC.F.033),
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Carretera Antonio Guzman No.85, El Rubio, San José de las Matas, Santiago, Reb.' Dom.

Telf. (809)240-8202, Email: juntadistritalelrubio@gmail.com,
RNC 4-30-04770-8




V. Resultados de la evaluacion del sobre B (oferta econdémica) consolidada

Tras la evaluacion econdmica particular por cada oferénte, a continuacion, se presenta un cuadro consolidado c¢on l0s resultados

Resultados preliminares consolidados de la evaluacién econémica del procedimiento

Licitacion Publica Nacional, para la Adquisicion de una Pala Retroexcavadora en el Distrito Muniicipal El Rubio

JDMER-CCC-LPN-2025-0002

1. EQUIMAX S A (RNC: 101-58436-1)

No estd habilitado con
fines de adjudicacion.

Su informe de evaluacion individualizado
demuestra que su oferta econdmica
cumplié con el pliego de condiciones pero
no cumple con otros criterios del
procedimiento.

2. REID & COMPANIA SA (RNC: 101-01045-2)

No estd habilitado con
fines de adjudicacion.

Su informe de evaluacién individualizado
demuestra que su oferta econdmica
cumplié con el pliego de condiciones pero
no cumple con otros criterios del
procedimiento.

3. TECNIMETRO SAS (RNC: 130-58217-3)

No estd habilitado con
fines de adjudicacion.

Su informe de evaluacion individualizado
demuestra que su oferta econdmica
cumplié con el pliego de condiciones pero
no cumple con otros criterios del
procedimiento.

4. IMPLEMENTOS Y MAQUINARIAS (IMCA) S

Esta habilitado con fines

El informe de la evaluacién tanto técnica
como economica de este oferente segiin

Carretera Antonio Guzman No.85, El Rubio, San José de las Matas, Santiago, Rep. Dom.
Telf. (809)240-8202, Email: juntadistritalelrubio@gmail.com,

RNC 4-30-04770-8




Distrito Munleipal

Junta de Distrito Municipal EL Rubio

A (RNC: 101010215)

de adjudicacion.

los criterios a evaluar garantizan Ila
calidad y cumiple con cada criterio de la
evaluacion lo que garantiza un buen
desempeiio y cumplimiento en el
proceso.

. TMD TECNO MAQUINAS DIESEL SRL (RNC:
122023623)

No esta habilitado

fines de adjudicacion.

con

Su informe de evaluacién individualizado
demuestra que su oferta econémica
cumplio con el pliego de condiciones pero
no cumple con otros criterios del
procedimiento.

. AUTOZAMA, SAS (RNC: 101-70933-2)

No estd habilitado

fines de adjudicacion.

con

Su informe de evaluacion individualizado
demuestra que su oferta economica
cumplié con el pliego de condiciones pero
no cumple con otros criterios del
procedimiento.

Carretera Antonio Guzméan No.85, El Rubio, San José de las Matas, Santiago, Rep. Dom.
Telf. (809)240-8202, Email: juntadistritalelrubio@gmail.com,

RNC 4-30-04770-8




Junta de Dlstnto Mumcupal El Rubio

VI. Recomendacion de adjudicacion

Tras los resultados de la evaluacién de la oferta econémica, y de conformidad con el
criterio de adjudicacion pag. 33; numeral 12.3 sobre Criterio de adjudicacién que
establecié que se adjudicara basado en ADJUDICACION BASADA EN MEJOR CALIDAD,
GARANTIA Y MARCA RECONOCIDA EN EL MERCADO DEL BIEN OFRECIDO, a
continuacion, se determina el oferente que cumple con el criterio de adjudicacion:

Recomendacién de adjudicacién basado en el numeral 12.3 de! pliego de condiciones |

IMPLEMENTOS Y | CUMPLE CONTODOS LOS. | El oferente cumple con el criterio
MAQUINARIAS (IMCA) s | CRITERIOS DE EVALUACION | de adjudicacion

A (RNC: 101010215)

Los peritos coincidimos en que los oferentes habilitados cumplieron con todos los
requerimientos técnicos del numeral Seccién III, numeral 5, pag. 40, Supervisores o
responsables del contrato del pliego de condiciones.

ANNIS LUCIA AZCONA JAQUES

Sty P, Yol Mleses Keves
ELVIS ANTONIO GOMEZ PERALTA YOEL MIESES REYES

Informe emitido en la Provincia Independencia, Republica Dominicana, a los catorces dias
(14) del mes de Abril, del afio 2025.

Carretera Antonio Guzman No.85, El Rubio, San José de las Matas, Santiago, Rep. Dom.
Telf. (809)240-8202, Email: juntadistritalelrubio@gmail.com,
RNC 4-30-04770-8



Junta de Distrito Municipal El Rubio

“INFORME DEFINITIVO DE EVALUACION DE OFERTA TECNICA DEL
PROCEDIMIENTO

ORDINARIO DE
NUMERO DE REFERENCIA

JDMER-CCC-LPN-2025-0002

ADQUISICION DE UNA PALA RETRO EXCAVADORA EN EL DISTRITO
MUNICIPAL EL RUBIO.

ANNIS LUCIA AZCONA JAQUES
ENCARGADO DE LA UNIDAD OPERATIVA DE COMPRAS Y
CONTRATACIONES
RAMGN ARSENIO RODRIGUEZ PERALTA
ENC. TRANSPORTACION
ROBERTO ALEJANDRO TORRES PEREZ
ENCARGADO DE ORNATO

EL RUBIO, SAN JOSE DE LAS MATAS
Republica Dominicana

07 ABRIL 2025 "

Carretera Antonio Guzman No.85, El Rubio, San José de las Matas, Santiago, Rep. Dom.
Telf. (809)240-8202, Email: juntadistritalelrubio@gmail.com,
RNC 4-30-04770-8



Junta de Distrito Municipal El Rubio

I. Antecedentes

En fecha 07 de abril de 2025 los peritos suscribientes designados por el Adquisicién de una Pala
Retroexcavadora en el Distrito Municipal El rubio, San José de las Matas mediante acto
administrativo JDMER-CCC-LPN-2025-0002 se reunieron a fin de presentar de manera consolidada
los resultados de la evaluacién preliminar de las ofertas técnicas.

Producto de esta evaluacién preliminar, fue emitido el informe JDMER-CCC-LPN-2025-0001 el 21
de noviembre de 2024 aprobado por el Adquisicién de una Pala Retroexcavadora en el Distrito
Municipal El rubio, San José de las Matas mediante acto administrativo JDMER-CCC-LPN-2025-
0002.

En dicho informe preliminar se hace constar que en la pagina No.11 numeral 09 del pliego de
condiciones de referencia JDMER-CCC-LPN-2025-0002para la Adquisicion de una Pala
Retroexcavadora en el Distrito Municipal El rubio, San José de las Matas bajo la modalidad de
Licitacién Publica Nacional se requirié que las ofertas técnicas cumplan con los siguientes
elementos:

Documentaciones Legales

1. Formulario de Informacién sobre el (la) Oferente (SNCC.F.042).
Formulario de Presentacion de Oferta (SNCC.F.034)

3. Estar al dia con sus obligaciones fiscales en la Direccién General de Impuestos Internos
(DGII), no tiene que ser depositado, serd verificado en linea por la institucion.

4. Estar al dia con el pago de sus obligaciones de la Seguridad Social en la Tesoreria de la
Seguridad Social (TSS), tiene que ser depositado, el ADN no tiene acceso para verificar en
linea.

5. Registro de Proveedores del Estado (RPE), emitido por la Direccion General de
Contrataciones Publicas, debe tener inscrita, conforme a la codificacion UNSPSC la
actividad comercial referida en el numeral sobre “objeto del procedimiento de seleccion”
de este pliego, no tiene que ser depositado, sera verificado en linea por el ADN.

6. Copia del Registro Mercantil expedido por la Camara de Comercio y Produccion
correspondiente (vigente).

7. Copia de los Estatutos sociales vigentes debidamente registrados en la Camara de
Comercio y Produccién correspondiente.

Carretera Antonio Guzman No.85, EL Rubio, San José de las Matas, Santiago, Rep. Dom.
Telf. (809)240-8202, Email: juntadistritalelrubio@gmail.com,
RNC 4-30-04770-8



Junta de Distrito Municipal EL Rubio
8. Copia de la ndmina de accionistas y acta de la ultima asamblea realizada debidamente

registrada por ante la Cadmara de Comercio y Produccidn correspondiente.

9. Formulario de Compromiso ético de proveedores (as) del Estado debidamente firmado y
sellado.

10. Declaracién jurada simple (no requiere firma de notario publico) del oferente
manifestando que no se encuentra dentro de las prohibiciones en el articulo 8 numeral 3y
articulo 14 de la Ley nim. 340-06 y sus modificaciones.

11. Copia de la cédula de identidad y electoral del representante de la empresa y autorizado
para firmar contratos.

Documentacion técnica [no subsanable]

Ficha técnica de los articulos propuestos.

Certificado de garantia minimo un (1) afio.

Certificado de calidad.

Certificado de origen.

Carta compromiso de instalacion por un periodo minimo de doce (12) meses.

Ll S

Documento a presentar

1. Formulario de Experiencia como Contratista (SNCC.D.049).

Del mismo modo, en el informe preliminar fue descrito que en la pagina No. 11, numeral 11.
Metodologia de Evaluacion de las ofertas del pliego de condiciones del Licitacién Publica
Nacional No. Ref. JDMER-CCC-LPN-2025-0002 se determind que la documentacién del Sobre A se
evaluaria de la siguiente manera:

Oferta técnica “Sobre A” Metodologia
Documentacién legal Cumple/No cumple
Documentacién financiera Cumple/ No cumple
Documentacidn a presentar Cumple/ No cumple

Il. Decision del informe definitivo

En cumpiimiento de los procedimientos establecidos en la Licitacién Pablica Nacionai JDMER-CCC-
LPN-2025-0002, se llevo a cabo la evaluacion de las ofertas técnicas presentadas por los
oferentes. La presente etapa tuvo como objetivo verificar el cumplimiento de los requisitos
técnicos y administrativos establecidos en el pliego de condiciones.

Carretera Antonio Guzman No.85, El Rubio, San José de las Matas, Santiago, Rep. Dom.
Telf. (809)240-8202, Email: juntadistritalelrubio@gmail.com,
RNC 4-30-04770-8



Junta de Distrito Municipal El Rubio
Tras la revisién de la documentacién presentada, se determind que los siguientes oferentes

cumplieron con los requisitos técnicos exigidos y, por lo tanto, quedan habilitados para pasar a la

siguiente fase del proceso licitatorio:

Oferentes habilitados para la siguiente etapa:
EQUIMAX S A (RNC: 101-58436-1)

REID & COMPANIA SA (RNC: 101-01045-2)

TECNIMETRO SAS (RNC: 130-58217-3)

IMPLEMENTOS Y MAQUINARIAS (IMCA) S A (RNC: 101010215)
TMD TECNO MAQUINAS DIESEL SRL (RNC: 122023623)
AUTOZAMA, SAS (RNC: 101-70933-2)

oW

Los oferentes mencionados cumplen con los criterios de evaluacion establecidos vy
avanzan a la siguiente fase del proceso de licitacion. Se procedera a la apertura y
evaluacién de las ofertas econémicas conforme a lo estipulado en el cronograma de la

licitacion.

Se deja constancia de este informe para los fines correspondientes.

Los peritos coincidimos en que los oferente CUMPLE con todos los requerimientos técnicos del

numeral 10.1 Documentaciones de la Oferta Técnica pagina 12 del pliego de condiciones.

(L‘)ZAM [ﬁﬁdM\Mé

Annis Lucia Azcona Jaques

%‘“‘/& @WW%] f‘{:\bewlu Y. Torves

Ramon Arsenio Rodriguez Peraita Roberto Aiejandro Torre Pérez

Informe emitido en El Rubio, San José de las Matas, Santiago, Republica Dominicana, a los

veinticuatro (24) dias del mes de marzo, del afio 2025.

Carretera Antonio Guzman No.85, El Rubio, San José de las Matas, Santiago, Rep. Dom.
Telf. (809)240-8202, Email: juntadistritalelrubio@gmail.com,
RNC 4-30-04770-8
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INFORME DE EVALUACION DE OFERTAS ECONOMICAS

1. Introduccion

En cumplimiento del procedimiento de Licitacion Publica Nacional JDMER-CCC-LPN-
2025-0002, se realiz6 la evaluacion de las ofertas econdmicas presentadas por los
oferentes interesados en suministrar una pala retroexcavadora conforme a las
especificaciones técnicas del pliego de condiciones. Este informe refleja el analisis
técnico-econdmico de cada propuesta recibida.

2.Oferentes Participantes y Evaluacion de Ofertas
Econdmicas

1. REID & COMPANIA
Monto Ofertado: RD$6,322,495.05

Bien Ofertado: Retroexcavadora Komatsu, Modelo WB93R

Comentario: La oferta de REID & COMPANIA se presenta con una maquina de
buena reputacion en el sector. El modelo WB93R de Komatsu es reconocido por su
desempefio confiable y capacidad operativa, siendo una opcién adecuada para
proyectos municipales. La propuesta incluye documentacion técnica clara y
respaldo de garantia.

Carretera Antonio Guzman No.85, El hubio, San José de las Matas, Santiago, Rep. Dom.
Telf. (809)240-8202, Email: juntadistritalelrubio@gmail.com,
RNC 4-30-04770-8
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3. EQUIMAX

Monto Ofertado: RD$7,706,839.00

Bien Ofertado: Retroexcavadora BOBCAT, Modelo B760, Ao 2024

Comentario: EQUIMAX propone un equipo moderno y actualizado, con tecnologia
de (itima generacién. El modelo 2024 de la marca BOBCAT cuenta con sistemas de
eficiencia energética y cabina ergondmica, lo cual puede representar una ventaja
operativa. La empresa ademas mostré amplio conocimiento del proceso licitatorio y
garantias sélidas.

3. TDM TECNO MAQUINARIAS DIESEL

Monto Ofertado: RD$5,534,750.00

Bien Ofertado: Retroexcavadora, Modelo 3CX

Comentario: La empresa propone un equipo versatil y confiable, cominmente
utilizado en obras ptiblicas y privadas. El modelo 3CX cuenta con buen respaldo
técnico en el pais y es valorado por su capacidad de adaptarse a distintos tipos de
terreno. La propuesta también incluye pdliza y documentacién bien estructurada.

Carretera Antonio Guzman No.85, El'Rubio, San José de las Matas, Santiago, Rep. Dom.
Telf. (809)240-8202, Email: juntadistritalelrubio@gmail.com,
RNC 4-30-04770-8
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4. IMCA
Monto Ofertado: RD$6,728,400.00

Bien Ofertado: Retroexcavadora, Marca Caterpillar (segin especificaciones del
pliego)

Comentario: La propuesta presentada por IMCA destaca por ofrecer una
retroexcavadora de la prestigiosa marca Caterpillar, reconocida a nivel
internacional por su alto rendimiento, robustez estructural y durabilidad en
condiciones exigentes de trabajo. Esta marca es sindnimo de eficiencia operativa,
bajo costo de mantenimiento a largo plazo y disponibilidad de repuestos a nivel
nacional, lo que garantiza continuidad en el servicio y soporte técnico
especializado. Ademas, el equipo ofertado se ajusta plenamente a las
especificaciones técnicas del pliego, demostrando el compromiso del oferente con
la calidad y la seguridad operativa del bien que sera entregado.

5. TECNIMETRO SAS
Monto Ofertado: RD$4,700,000.00
Bien Ofertado: Retroexcavadora XCMG, Modelo XC8-C2570

Comentario: TECNIMETRO presenta la propuesta mas economica del proceso, con
un equipo que cumple los requisitos basicos del pliego. El modelo XC8-C2570 de
XCMG es funcional y representa una opcion accesible, aunque es recomendable
verificar el acceso local a repuestos y servicios postventa.

Carretera Antonio Guzman No.85, El'Rubio, San José de las Matas, Santiago, Rep. Dom.
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Junta de Distrito Municipal El Rubio

6. AUTOZAMA, SAS
Monto Ofertado: RD$5,081,000.00
Bien Ofertado: Retroexcavadora (modelo no especificado)

Comentario: AUTOZAMA presenta una oferta competitiva en términos de costo. No
obstante, la falta de especificacién detallada del modelo del equipo requiere un
andlisis técnico adicional para asegurar el cumplimiento con las especificaciones
del pliego. La empresa ha sido consistente en sus procesos anteriores y su
propuesta cuenta con respaldo documental adecuado.

3. Conclusion y Recomendaciones

Todas las ofertas han sido recibidas y analizadas conforme al valor econémico y la
descripcion técnica de los bienes ofertados. Se destaca la propuesta de IMCA por
su equilibrio entre calidad, respaldo técnico y cumplimiento estricto del pliego. Las
demds propuestas también presentan méritos importantes, y se sugiere a la
comision evaluadora considerar no solo el precio, sino la garantia operativa y
durabilidad del equipo en la decision final.
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Junta de Distrito Municipal El Rubio

Informe emitido en el Rubio, San José de las Matas, Republica Dominicana, a los
siete (07) dias del mes de abril, del afio 2025.

.

Sra. Ibanova Dilerka Ramos De R
Directora
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Sra. Dilenia Peralta Urefia
¢. Oficina Libre Acceso a la informacidn

Sr. Elvis Antonio G6mez Peralta
Enc. De Planificacion
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Junta de Distrito Municipal El Rubio

INFORME PRELIMINAR DE EVALUACION DE OFERTAS TECNICAS

Proceso: Adquisicion de Pala Retroexcavadora

Referencia: JDMER-CCC-LPN-2025-0002

Modalidad: Licitacion Publica Nacional

Entidad Convocante: Junta de Distrito Municipal El Rubio

1. Introduccion

En cumplimiento con lo establecido en el Pliego de Condiciones, se realizo la apertura y
evaluacion de las ofertas técnicas presentadas por los oferentes interesados en participar en
el proceso de adquisicion de una pala retroexcavadora. La evaluacion tuvo como proposito
verificar el cumplimiento de los requerimientos establecidos en el numeral 10.1 del pliego,
incluyendo tanto la documentacion legal como la técnica.

2. Evaluaciéon de Ofertas Presentadas en Sobres Lacrados
1. EQUIMAX

El oferente cumple con todos los requisitos legales y técnicos establecidos en el “Sobre
A”. La documentacion fue presentada de forma completa y oportuna, incluyendo ficha
técnica del equipo, certificado de calidad y carta compromiso de instalacion. Su propuesta
refleja conocimiento del objeto contractual y una capacidad técnica adecuada.

2. REID & COMPANIA

El oferente cumple con todos los requisitos requeridos en la presentacion de su oferta
técnica. Se evidencia una organizacion documental clara, con la debida presentacion de
certificados exigidos, incluyendo el Registro Mercantil y la documentacion de experiencia
como contratista. La propuesta es valida para pasar a la etapa de evaluacion economica.

3. ESPAILLAT MOTOR (Descalificado)

Este oferente fue descalificado por no presentar documentaciones no subsanables,
especificamente dentro del bloque técnico. La ausencia de la ficha técnica del equipo y del
certificado de origen imposibilita la correcta evaluacion de su propuesta, por lo cual se
descarta conforme a la normativa.
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4. TECNIMETRO SAS

El oferente cumple satisfactoriamente con todos los requerimientos técnicos y legales
establecidos en el pliego. La documentacion presentada evidencia una propuesta solida,
incluyendo garantia de un afio, ficha técnica detallada y cumplimiento ético.

5. IMCA

Presento una oferta técnica completa, cumpliendo con cada uno de los items exigidos en
el Pliego. Resalta por su experiencia en procesos similares, y por su propuesta estructurada
que garantiza el cumplimiento del contrato en tiempo y forma.

6. TMD TECNO MAQUINAS DIESEL

El oferente cumplié con todos los requerimientos, presentando documentacion clara,
verificable y con respaldo suficiente para su calificacion. Incluyd todos los certificados
técnicos exigidos, ademas de un formulario completo de experiencia como contratista.

3. Evaluacion de Ofertas Electronicas
7. RUSSOMAR SOLUCIONES VIALES, SRL (Descalificado)

El oferente fue descalificado por no presentar documentacién técnica dentro del
proceso, lo cual constituye una falta no subsanable conforme a lo indicado en el Pliego de
Condiciones. La ausencia de elementos técnicos impide la validacion de su propuesta.

8. AUTOZAMA, SAS

Cumple con todos los requisitos de la oferta técnica. Su expediente fue entregado conforme
a lo establecido, presentando toda la documentacion legal, los certificados requeridos, y
demostrando experiencia en el suministro de equipos pesados similares.

4. Conclusiones

e Se verifico el cumplimiento documental conforme al numeral 10.1 del Pliego de
Condiciones.

» Se descalifican los oferentes Espaillat Motor y Russomar Soluciones Viales,
SRL, por no presentar documentacion técnica no subsanable.

« Los demas oferentes (EQUIMAX, REID & COMPANIA, TECNIMETRO SAS,
IMCA, TMD TECNO MAQUINAS DIESEL y AUTOZAMA, SAS) cumplieron
con la totalidad de los requisitos exigidos y seran considerados para la evaluacion
economica.
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Junta de Distrito Municipal El Rubio

Informe emitido en El Rubio San José de las Matas, Republica Dominicana, a los treinta y un (31)
dias del mes de marzo, del afio 2025.

)
i_\_a,\m;w o

Sra. Ibanova Dilerka Ramos De Reye
Directora
Presidente del Comité de Compras

OF. LIBRE ACCESO

%%M : A\ N!-S)IIRB‘-:'_,?SAON“&&V
Sr. Elvis Antﬁ io Gémez Peralta Sra. Dilenia Peralta Urefia “\\\E DE LA2
Enc. De Planificacién Enc. Oficina Libre Acceso a la Informacién

Carretera Antonio Guzman No.85, El Rubio, San José de las Matas, Santiago, Rep. Dom.
Telf. (809)240-8202, Email: juntadistritalelrubio@gmail.com,
RNC 4-30-04770-8



Distrite Municipal

Junta del Distrito Municipal El Rubio
Despacho de La Directora

INFORME TECNICO DE CONTINUIDAD DEL
PROCEDIMIENTO DE COMPRAS

Referencia del proceso: JDMER-CCC-LPN-2025-0002

Objeto del procedimiento: ADQUISICION DE UNA PALA RETROEXCAVADORA
Entidad contratante: Junta Distrital EL Rubio

Fecha: 09 de mayo de 2025

|. ANTECEDENTES

En cumplimiento de la Ley 340-06 sobre Compras y Contrataciones Publicas y su
reglamento de aplicacion, se inicié el procedimiento de contratacion publica bajo la
modalidad de Licitacion Publica Nacional, a través del Portal Transaccional
administrado por la Direccién General de Contrataciones Publicas (DGCP). Durante el
desarrollo del proceso, se presenté un inconveniente técnico relacionado con la carga
digital de las ofertas fisicas presentadas por los oferentes, lo que impidié completar el
procedimiento de forma electrénica en la plataforma del portal.

Il. DESCRIPCION DEL INCONVENIENTE

A pesar de que las ofertas fisicas fueron recibidas en tiempo habil, debidamente
lacradas y firmadas, el sistema no permitié cargarlas dentro del plazo establecido por
razones ajenas a esta entidad. Este hecho fue debidamente documentado en actas y
comunicados internos, asegurando la integridad, confidencialidad y trazabilidad de
las propuestas. Adicionalmente, se identificé que el sistema que soporta las
operaciones electrdnicas de la plataforma sufrié un dafo adicional debido a un alto
voltaje generado por una averia en el sistema energético del distrito, lo que
provoco dafios en los equipos involucrados en el proceso, imposibilitando su
funcionamiento adecuado. Este dafio fue ajeno a la responsabilidad de los
oferentes o de la entidad contratante, y ha sido documentado en las actas internas.

Ill. RECOMENDACION Y JUSTIFICACION
Considerando que:

« Las ofertas fisicas fueron recibidas conforme al articulo 17 de la Ley 340-06.
e Elfalloenlacarga electronica no fue imputable a los oferentes ni comprometié
el principio de igualdad de condiciones.
Carretera Antonio Guzman No.85, El Rubio, San José de las Matas, Santiago, Rep. Dom.
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Distrite Municipal

Junta del Distrito Municipal El Rubio
Despacho de La Directora

« Eldafo en los equipos causados por un alto voltaje originado por una averia
en el sistema energético del distrito no fue responsabilidad de esta entidad.

e La continuidad del proceso por via administrativa interna garantiza eficiencia,
economia y cumplimiento del cronograma de adquisiciones,
Se recomienda continuar el procedimiento mediante via administrativa,
garantizando la publicacién oportuna de los resultados y decisiones adoptadas
en el portal, en cumplimiento del principio de publicidad establecido en la
normativa.

IV. ACCIONES PROPUESTAS

1. Notificar a la DGCP este informe técnico.
Continuar con la evaluacion de las ofertas fisicas conforme a las bases del
pliego.

3. Publicar el acta de adjudicacion y demas documentos finales en el Portal
Transaccional.

Dado en el Distrito Municipal de El Rubio, San José de las Matas, a los 09 dias del mes
de mayo del afno 2025.

Sra. Ibanova Dilerka Ramos De R
Directora

)

s Zarzuela Fernandez
Consultor Juridico
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Junta de Distrito Municipal El Rubio

Fecha: 23 de abril de 2025

Ref.: IDMER-CCC-LPN-2025-0002

Estimados sefiores:

En el marco del proceso de Licitacion Publica Nacional JDMER-CCC-LPN-2025-0002,
relativo a la Adquisicion de una Pala Retroexcavadora, nos complace notificarles que,
tras agotar el proceso de evaluacion de las ofertas econdmicas y técnicas, su empresa
IMPLEMENTOS Y MAQUINARIAS (IMCA). S.A. ha sido adjudicada para la adquisicion del
bien anteriormente descrito, al haber presentado la propuesta que mejor se adapta a las
referencias y especificaciones técnicas establecidas en el Pliego de Condiciones.

En consecuencia, les invitamos a iniciar los tramites correspondientes para la presentacion
de la Garantia de Fiel Cumplimiento del Contrato, equivalente al 4% del monto
adjudicado, como paso previo a la firma del contrato definitivo.

De igual forma, informamos que los siguientes oferentes fueron descartados del proceso
por no haber resultado seleccionados en la evaluacion final, a pesar de haber presentado
propuestas que cumplian con los requisitos minimos establecidos:

EQUIMAX S A (RNC: 101-58436-1)

REID & COMPANIA SA (RNC: 101-01045-2)
TECNIMETRO SAS (RNC: 130-58217-3)

TMD TECNO MAQUINAS DIESEL SRL (RNC: 122023623)
AUTOZAMA, SAS (RNC: 101-70933-2)

A o o

Sin mas, agradecemos la participacion de todos los oferentes en este proceso competitivo,
destacando el compromiso de esta Junta Distrital con la transparencia, la legalidad y la
eficiencia en la gestion publica.

Koo /2

Sra. Ibanova Dilerka Ramos De Re
Directora

Atentamente,

Carretera Antonio Guzman No.85, El Rubio, San José de las Matas, Santiago, Rep. Dom.
Telf. (809)240-8202, Email: juntadistritalelrubio@gmail.com,
RNC 4-30-04770-8



Junta de Distrito Municipal El Rubio . .
RNC: 4-30-04770-8 /e o,

CONTRATO DE ADQUISICION DE BIENES

“UNA (1) PALA RETROEXCAVADORA” e 0
REFERENCIA: LICITACION PUBLICA NACIONAL JDMER-CCC-LPN- 2025 ¢ 002

ENTRE: De una parte, el JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL RUBIO, institucién del Estado
Dominicano creada en virtud de creada en virtud de lo establecido en el Articulo 199 y siguiente de la
Constitucién Dominicana, y regido por la ley 360-98, que eleva la Seccién El Rubio, del municipio de
San José de las Matas, a la categoria de Distrito Municipal, marcada con el RNC No.4-30-04770-8, con
domicilio y asiento oficial ubicado en Av. Antonio Guzman No.85, El Rubio, San José de las Matas,
debidamente representada por La Sra. IBANOVA DILERKA RAMOS DE REYES, quien para los
fines del presente Contrato, se denominara “LA INSTITUCION CONTRATANTE”, o por su nombre
completo o por sus siglas “JDMER?”, indistintamente.

Y de otra parte IMPLEMENTOS Y MAQUINARIAS (IMCA), marcada con el
RNC No.101-01021-5 y Registro de Proveedor del Estado nim. 243 con su domicilio legal y asiento
principal en KILOMETRO 11.5 AUTOPISTA DUARTE, SANTO DOMINGO OESTE, Repitblica
Dominicana, debidamente representada para los fines del presente Contrato por el Sefior SERGIO SOTO
PUTTERMANN, dominicano, mayor de edad, casado, portador de la Cédula de Identidad y Electoral
No0.001-1311528-1, domiciliado y residente en la ciudad de Santo Domingo, Repuiblica Dominicana,
quien para los fines del presente Contrato, se denominara “EL PROVEEDOR” o por su propio

nombre. ' __[:CL

Para todos los fines y consecuencias del presente contrato, cuando fueran mencionadas conjuntamente, se
les denominara LAS PARTES

PREAMBULO
POR CUANTO (1): Que de conformidad con las disposiciones del articulo 138 de la Constitucidn
dominicana la Administracion Publica “esta sujeta en su actuacion a los principios de eficacia, jerarquia,
objetmdad |gualdad transparenma economia, publicidad y coordinacién, con sometimiento pleno al
sus actuaciones, debe garantizar su observancna y entero cumplimiento.
POR CUANTO (2): Que la Constituciéon dominicana consagra dentro de sus principios, en

con el Estado social y democratico de Derecho, los servicios publicos que el Estado debe
ciudadanos, los cuales tienen un caracter progresivo. En ese orden, el articulo 147 constituci

declarados por ley. En consecuencia: (...) 2) Los servicios publicos prestados por el Estad yg
particulares, en las modalidades legales o contractuales, deben responder a los principtes®
universalidad, accesibilidad, eficiencia, transparencia, responsabilidad, continuidad, calldad

razonabilidad y equidad tarifaria (...)".
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POR CUANTO (3): La Ley nim. 340-06 sobre Compras y Contrataciones de Bienes, Sé#mt os-y Obras

y sus modificaciones, del 18 de agosto de 2006, asi como su Reglamento de Aplicacion €ontenido en el .
Decreto Nam. 416-23 del 14 de septiembre de 2023, establecen los diferentes procedimientos de 7/
seleccion de proveedores a ser utilizados por los entes y 6rganos de la Administracion Publica, su debido. -~/
proceso y todo el ciclo del procedimiento de contrataciéon que abarca hasta la administréit\iiéif;;‘/gﬁstiéﬂ &7
liquidacion del contrato. )

POR CUANTO (4): Que el articulo 28 de la Ley num. 340-06 y sus modificaciones, establece las
clausulas obligatorias de los contratos, se cita: “El contrato, para considerarse valido, contendra clausulas
obligatorias referidas a: antecedentes, objeto, plazo, precio, ajuste de precios, equilibrio econémico
financiero, garantias, modificacion, terminacién, resolucion, arbitraje, nulidad, sanciones 'y
bonificaciones, si ello se ha acordado, liquidacion, solucién de controversias, y las demds que
correspondan de acuerdo con la naturaleza de la contrataciéon y con las condiciones que establezca el
reglamento de la presente ley”.

POR CUANTO (5): Que adicionalmente para la validez de los contratos deben contener aquellas otras
clausulas que refiere el parrafo I11 del articulo 164 del Reglamento de Aplicacion contenido en el Decreto
nim. 416-23.

POR CUANTO (6): Que en fecha 13 de febrero de 2025, LA INSTITUCION CONTRATANTE,
convoco a través Sistema Electronico de Contrataciones Publicas (SECP) y su portal institucional a
personas naturales y juridicas a participar y presentar ofertas en el procedimiento para la Adquisicion de
Una Pala Retroexcavadora, referencia: JDMER-CCC-LPN-2025-0002.

POR CUANTO (7): Que el dia 31 de marzo del afio 2025 se procedio a la recepcion de las Ofertas,
Técnicas “Sobre A” y Econémicas “Sobre B, de los interesados, conforme el cronograma de actividades
del pliego de condiciones.

POR CUANTO (8): Que el dia 31 de marzo del afio 2025 se procedi6 a la apertura de los Sobres “A”,
contentivos de las Ofertas Técnicas de los oferentes participantes, en presencia del Comité de Compras y
Contrataciones y del Notario Publico actuante.

POR CUANTO (9): Que el dia 07 de abril del afio 2025 se procedio a la apertura y lectura de los Sobres
“B”, contentivos de las Ofertas Econémicas de los oferentes que habian superado la primera etapa del
procedimiento, en presencia del Comité de Compras y Contrataciones y del Notario Publico actuante.
POR CUANTO (10): Que después de la evaluacion de las ofertas conforme al criterio de evaluacion &/
establecido en el pliego de condiciones y sus especificaciones técnicas, los peritos designados emitieron

el informe de evaluacion y recomendacion de adjudicacion, en fecha 14 de abril de 2025. Dicho informe

que fue aprobado por el Comité de Compras y Contrataciones de LA INSTITUCION
CONTRATANTE, mediante Acta de fecha 14 de abril de 2025 y adjudic6 a EL PROVEEDOR la
Adquisicion de una Pala Retroexcavadora, referencia: JDMER-CCC-LPN-2025-0002.

) 2 “AQUw:,;,\ !
POR CUANTO (11): A que el dia 14 de abril del afio 2025, LA INSTITUCION CON ANTE o\
notific el resultado del procedimiento de seleccion conforme al cronograma de actividadggtestablecido Z\:
en el pliego de condiciones. l’(g im 3
Y »

POR CUANTO (12): Que en fecha 21 del mes de abril del aiio 2025 EL PROVEEDO ‘&mstituy(') la A
Garantia de Fiel Cumplimiento de Contrato, correspondiente al 4% del monto total adjudscado, en .
cumplimiento del pliego de condiciones y del articulo 201 del Reglamento de aplicacion aﬂ?qba.d&-n W

mediante Decreto nim. 416-23.
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POR LO TANTO, considerando que el preambulo y los antecedentes son parte mtegral de] prese
contrato, las partes libre y voluntariamente han convenido y pactado lo siguiente: 23

Articulo 1. Objeto y alcance del contrato. El objeto del contrato es Adquisicion de Un ,
Retroexcavadora, que debera ser ejecutado de acuerdo con ¢l pliego de condiciones, espec1ﬁcacwncs—y'"
fichas técnicas en los términos propuestos en la oferta técnica y econdmica adjudicada a EL
PROVEEDOR, asi como los demas anexos que forman parte integral del presente Contrato.

Articulo 2. Entregables/ productos: Los productos o entregables por parte de¢ EL PROVEEDOR son:
Adquisicién de Una (1) Pala Retroexcavadora, a entregarse en un plazo no mayo a 5 dias a partir de la
Firma del Contrato con la recepcion del pago por parte de la Junta de Distrito.

Articulo 3. Lugar de ejecucién. Los bienes objeto de este contrato seran recibidos por la institucion
contratante. Las actividades previstas para la adquisicion del bien se desarrollaran en las Instalaciones
Fisicas de LA INSTITUCION CONTRATANTE.

Articulo 4. Plazo de entrega de los bienes. El plazo de entrega de los bienes objeto del presente contrato
es de no mayo a 5 dias a partir de la Firma del Contrato con la recepcion del pago por parte del
Ayuntamiento, que iniciaran luego de su perfeccionamiento conforme al articulo 21 del presente contrato
y contados a partir dia siguiente en que EL PROVEEDOR haya recibido el avance o anticipo referido en
el articulo 6.

Parrafo I: El plazo de entrega se mantendré invariable, a menos que se conceda una prérroga por motivo
de caso fortuito o fuerza mayor.

Articulo 5. Monto del contrato. LAS PARTES convienen que el monto a pagar por la adquisicién del
bien objeto de este Contrato, asciende a la suma de Nueve Millones Treinta y Cinco mil Setecientos
Ochenta y Tres pesos con 59/100 (RD$9,035,783.59), detallados de la siguiente manera:

No. Descripcién del Bien Precio Unitario ITBIS Primera Placa
Lote UNA (1) PALA
y RETROEXCAVADORA RD$6,728,400.00 RD$1,211,112.00 RD$1,096,271.59

TOTAL GENERAL | RD$9,035,783.59

Articulo 6. Formas y condiciones de pago. La forma y condiciones de pago del presente contrato son las
siguientes: ﬂk/

La institucion contratante procederd a realizar un Gnico pago equivalente al cien por ciento (100%) del
valor de los bienes en un plazo no mayor de Treinta (30) dias, a partir de la firma del contrato, contra
presentacion de una péliza de seguro o garantia bancaria de fiel cumplimiento del contrato y luego que la
Presidencia de la Republica Dominicana transfiera a la Junta Distrital los fondos correspondientes :
descripto, conforme al pliego de condiciones. 4 \-“P‘O"‘”N‘l"?@;-

Parrafo: No esta permitido que EL PROVEEDOR reciba el pago total del bien sin que
contrato se haya cumplido a entera satisfaccion de LA INSTITUCION CONTRATANTE.

Articulo 7. Impuestos. EL PROVEEDOR no estara exento de ningun pago de impuestos\¢fvirtud del
presente Contrato y por tanto sera el unico responsable por el pago de los gravamenes sob agsumas (W

(s
percibidas bajo el mismo, siempre que aplique, de conformidad con las disposiciones de la norfattyain"
tributaria.

=
s '(VO“f\
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Articulo 9. Garantia de anticipo. Antes de recibir el primer pago de avance inicial o anticipo;EE
PROVEEDOR debera proporcionar una garantia del mismo, constituyendo una poliza de fiel
cumplimiento a entera satisfaccion de LA INSTITUCION CONTRATANTE por un valor equivalente
al monto del avance inicial.

Parrafo: La presente garantia se reducird automaticamente y en la misma proporcion en que el anticipo
se impute a los abonos, y permanecera en vigor desde la fecha de pago del anticipo de conformidad con el
Contrato hasta que LA INSTITUCION CONTRATANTE haya recibido d¢ EL PROVEEDOR el

reembolso total de ese monto.

Articulo 10. Supervisor o responsable del contrato. La supervision de la ejecucmn y cumplimiento de
las obligaciones contraidas por EL PROVEEDOR a favor de LA INSTITUCION CONTRATANTE
estard a cargo del Sr. Américo De Jestus Zarzuela Fernindez quien se desempefia como

Consultor Juridico de la Junta de Distrito.

Parrafo: EL PROVEEDOR reconoce y acepta que el supervisor o responsable del contrato podra definir
directrices, lineamientos y efectuar el seguimiento y monitoreo al cumplimiento del Contrato en
representacion de LA INSTITUCION CONTRATANTE.

Articulo 11. Obligaciones de la institucién contratante. En adicién a las obligaciones reconocidas a
LA INSTITUCION CONTRATANTE en la Ley niim. 340-06 y sus modificaciones, su Reglamento de
aplicacién niim. 416-23 y el pliego de condiciones vinculado a este contrato, seran también obligaciones a
su cargo, las siguientes:

1) Los pagos a EL PROVEEDOR en un plazo no mayor de cinco (5) dias contados a partir de que la
factura sea aprobada por el supervisor o responsable de contrato.

Articulo 12. Obligaciones generales del proveedor. EL PROVEEDOR se obliga y compromete a
entregar el bien con la calidad y caracteristicas establecidas en el pliego de condiciones/especificaciones
técnicas/ fichas técnicas de referencia.

Parrafo I: EL PROVEEDOR presentara a LA INSTITUCION CONTRATANTE de su propia
iniciativa o a solicitud de aquella, todas las informaciones y aclaraciones relacionadas con la ejecucion del
Contrato.

Parrafo II: EL PROVEEDOR entregara el bien y cumplird sus obligaciones establecidas bajo este
Contrato con diligencia, eficiencia y economia, conforme a las normas y practicas generalmente
aceptadas y a las normas para la entrega del bien contratado, reconocidas por los organismos nacionales e

internacionales. m \

Uiy 2N
)

Parrafo III: EL PROVEEDOR entregara los bienes y subsanara cualquier deficiencia e '485 mismos
identificadas por LA INSTITUCION CONTRATANTE con el cuidado y la dlllgenma gebld
riguroso cumplimiento de las disposiciones del Contrato. g‘m

Parrafo IV: EL PROVEEDOR atendera a las ordenes administrativas 1mpart a’s por LA
INSTITUCION CONTRATANTE via el supervisor o responsable del contrato
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Parrafo V: Cuando EL PROVEEDOR considere que las exigencias de una orden admlmstratwa
sobrepasan el Contrato debera notificarlo a LA INSTITUCION CONTRATANTE en tn plazo de dos

suspendera como consecuencia de dicha notificacion. '\\:

Articulo 13. Personal para la entrega del bien EL PROVEEDOR debera entregar al supervisor o
responsable del contrato un listado con cada una de las personas que estardn suministrando el bien al
lugar requerido. Este personal deberd estar debidamente identificado como empleado de EL
PROVEEDOR, y dicha identificacion debera constar con los siguientes datos personales: 1) Nombre
completo, 2) Cédula de Identidad Personal u otro documento de identidad valido, 3) Cargo o
responsabilidad, 4) Direccion y 5) Teléfono.

Articulo 14. Garantia de fiel cumplimiento de contrato. Para garantizar el fiel cumplimiento del
presente Contrato EL PROVEEDOR hace formal entrega de una garantia de Poliza de Seguros a favor
de LA INSTITUCION CONTRATANTE, de acuerdo a lo establecido en los articulos 200 y 201 del
Reglamento de Aplicacién de la Ley de Compras y Contrataciones aprobado mediante el Decreto num.
416-23, por un valor equivalente al 4% del monto total adjudicado.

Parrafo. Dicha garantia respondera de los dafios y perjuicios que se produzcan a LA INSTITUCION
CONTRATANTE en caso de incumplimiento, que determinara en todo caso la ejecucion de la garantia,
independientemente del resto de acciones que legalmente procedan.

Articulo 15. Devolucion de la garantia de fiel camplimiento. LA INSTITUCION CONTRATANTE,
devolvera la garantia de fiel cumplimiento del contrato al PROVEEDOR en un plazo no mayor de diez
(10) dias hébiles, luego de haber recibido conforme el bien contratado.

Articulo 16. Indemnidad y Responsabilidad Civil. EL PROVEEDOR ser4 el tnico responsable por
los dafios y perjuicios causados a las personas que laboren en el suministro de los bienes y por todos los
dafios y perjuicios que puedan causar a terceras personas y/o propiedades, asi como también, asumira la
totalidad de los riesgos y compromisos que se originen por los mismos.

Articulo 17. Definiciones. En adicién a las definiciones previstas en numeral 2) del pliego de
condiciones del procedimiento de referencia JDMER-CCC-LPN-2025-0002, para Adquisicion de Una
(1) Pala Retroexcavadora, siempre que en el presente Contrato se empleen los siguientes términos, se
entendera que significan lo que expresa a continuacién: bienes, bienes comunes, bienes no comunes, ciclo
de vida del producto. Conflicto de interés, debida diligencia, desglose de precios unitario, empresas ﬁ’\_/
vinculada, gestion de riesgo, informe pericial, oferente/proponente habilitado, riesgo, servicios, -
especificaciones técnicas.

Parrafo: Los términos no definidos en los documentos referenciados o en la presente clausula, deben
entenderse de acuerdo con su significado natural y comun.

Articulo 18. Documentos anexos e integrantes del contrato. Los siguientes documentos

reconocen cada uno de estos como parte intrinseca del contrato:

1) Pliegos de Condiciones /Especificaciones técnicas/ Fichas técnicas, anexos, circulares,
las hubiere; ‘\

2) Oferta técnica y econdmica de EL PROVEEDOR;

3) Garantia de fiel cumplimiento del contrato;

4) Certificado de cuota a comprometer ref. [preventivo];
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5) Compromiso ético fechado y firmado por todos los miembros del comlte.:,,)‘
contrataciones.

Articulo 19. Interpretacion del contrato y legislacion aplicable. Tanto la mterpretamén "“ ‘
contrato y sus anexos, como su legislacion se realizardn conforme a las leyes de la® ~R§p_ﬁbl ica”
Dominicana.

Articulo 20. Validez y perfeccionamiento del contrato. El contrato serd valido cuando para su
suscripcién se haya cumplido con ordenamiento juridico y cuando el acto definitivo de adjudicacion y la
constitucion de la Garantia de Fiel Cumplimiento de contrato hayan sido satisfechas.

Parrafo: El contrato se considerara perfeccionado una vez se publique por el Sistema Electronico de
Contrataciones Publicas (SECP) y en el portal institucional de la Junta de Distrito Municipal EI Rubio,
en un plazo no mayor de cinco (5) dias habiles luego de su suscripcion conforme al articulo 167 del
Reglamento nim. 416-23 y, ademas, para el caso de las instituciones sujetas a la Ley num. 10-07 del
Sistema Nacional de Control Interno, se haya registrado en la Contraloria General de la Republica.

Articulo 21. Nulidad del contrato. La suscripcion del presente Contrato en violacion al régimen de
prohibiciones e inhabilidades establecido en el articulo 14 de la Ley nam. 340-06 sobre Compras y
Contrataciones de Bienes, Servicios y Obras y sus modificaciones, constituira una causa de nulidad
absoluta del Contrato en cualquier estado que se encuentre, sin perjuicio de otra accién que decida
interponer La Junta de Distrito Municipal El Rubio o iniciar de oficio la Direcciéon General de
Contrataciones Publicas.

Articulo 22. Declaracién de integridad y prohibicion de practicas corruptas. EL PROVEEDOR
declara y garantiza no haber, realizado directa o indirectamente, o tratindose de una persona juridica a
través de sus socios, integrantes de los 6rganos de administracion, apoderados, representantes legales o
personas vinculadas haber ofrecido, negociado o efectuado, cualquier pago o, en general, cualquier
beneficio o incentivo ilegal en relacion al presente contrato.

Parrafo I: EL PROVEEDOR se obliga a conducirse en todo momento, durante la ejecucion del
contrato, con honestidad, probidad, veracidad e integridad y de no cometer actos ilegales o de corrupcion,
directa o indirectamente o a través de sus socios, accionistas, integrantes de los Organos de
administracion, apoderados, representantes legales o personas vinculadas.

Parrafo II: EL PROVEEDOR se compromete a comunicar a las autoridades competentes, de manera
directa y oportuna, cualquier acto o conducta ilicita o corrupta de servidores o funcionarios de LA
INSTITUCION CONTRATANTE de la que tuviera conocimiento.

Parrafo III: EL PROVEEDOR se compromete a cumplir con la legislacion nacional vigente sobre
antisoborno, anticorrupcion y contra el lavado de activos, especificamente con la Ley nim. 155-17 sobre
Lavado de Activos y el Financiamiento del Terrorismo. En tal sentido, se compromete a no coloc
funcionarios publicos con los que deba interactuar, en situaciones refiidas con la ética. En ta seitiddn.4 AN
reconoce y acepta la prohibicion de ofrecerles a éstos cualquier tipo de obsequio, donacion,, gﬁ%ﬁcm y/o “ o\
gratificacion, ya sea de bienes o servicios, cualquiera que sea la finalidad con la que se lo ha

precedentemente puede derivar y resultar en la inmediata rescision de este contrato conf el articulo o f
11 de la Ley nim. 340-06 y sus modificaciones, haciendo reserva LA IN I,TUCION o Vi
CONTRATANTE de iniciar cualquier accion legal o judicial ante las autoridades competentes G oRRtRan ©

de EL PROVEEDOR.

fae

f = y o,
f b’-
Parrafo IV: EL PROVEEDOR acepta y reconoce que el incumplimiento de'!lé em ;,’
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Articulo 23. Fuerza mayor y caso fortuito. Ninguna de LAS PARTES sera responsable le cuaiqmer
incumplimiento El Contrato si su ejecucion ha sido demorada, impedida, obstaculizada 0.,frustradé; o
causas de Fuerza Mayor o Caso Fortuito en los términos que define el pliego de cond1c10nes que | ﬂ)rrna:'
parte integral de este contrato. NS

Parrafo I: Las causas de Fuerza Mayor o Caso Fortuito no incluyen:

1. Cualquier evento causado por negligencia o accion intencional de una parte;
2. Cualquier evento que una de las partes pudo haber tomado en cuenta al momento de la firma o de la
ejecucion de este Contrato para evitar incumplimiento de sus obligaciones.

Parrafo II: La falta de una parte involucrada en el presente Contrato, que le impida cumplir cualquiera de
sus obligaciones, no sera considerada como incumplimiento, siempre y cuando éste surja de un evento de
Fuerza Mayor o Caso Fortuito y la parte afectada haya tomado todas las precauciones razonables, con el
debido esmero y cuidado, siempre con el objetivo de cumplir con los términos y condiciones establecidos
en este Contrato.

Parrafo III: Si por causa de fuerza mayor o caso fortuito EL PROVEEDOR no concluye la entrega de
los bienes en el plazo establecido, LA INSTITUCION CONTRANTE podra conceder una prorroga es
decir, extender el plazo de entrega del contrato por un tiempo razonable y nunca superior al plazo
original. Para hacer efectiva esta prorroga, EL PROVEEDOR debera presentar la solicitud a LA
INSTITUCION CONTRATANTE con un minimo de diez (10) dias de anticipacion al vencimiento del
plazo, de no hacerlo, se considerara que ha renunciado a su derecho en relacion a la ocurrencia de la
Fuerza Mayor o Caso Fortuito.

Parrafo IV: EL PROVEEDOR tendra derecho al pago o los pagos establecidos en el presente Contrato
durante el periodo de incumplimiento como resultado de una causa de Fuerza Mayor o Caso Fortuito.
Igualmente tendra derecho al reembolso de cualquier gasto adicional directamente relacionado con las
obligaciones resultantes del contrato en el que incurra durante el periodo de Fuerza Mayor o Caso
Fortuito

Articulo 24. No relacién laboral. LAS PARTES aceptan y reconocen que el presente Contrato no
establece una relacion de subordinacion laboral entre ellas bajo el Codigo de Trabajo de la Republica
Dominicana o la Ley num. f11-08 sobre Funcion Publica. EL PROVEEDOR acuerda, por este medio,
liberar a LA INSTITUCION CONTRATANTE de toda accion o demanda laboral que ella o su
personal, los subcontratistas, sus empleados y/o representantes intentaren en su contra, derivada del
cumplimiento y ejecucion del presente Contrato.

Articulo 25. Distribucién de riesgos. LAS PARTES acuerdan, cuantos estos se presenten, identificar,
evaluar, manejar y controlar acontecimientos o situaciones potenciales, con el fin de proporCI -
aseguramiento razonable respecto del alcance del objetivo del proceso. L MAQU q

5
'.-"\0
Articulo 26. Suspension del contrato. En adicion a las causas previstas en el articulo 31 nuﬁeral 5)dela
Ley nim. 340-06 y sus modificaciones y el articulo 182 del Reglamento num. u4lm

INSTITUCION CONTRATANTE podr4 ordenar la suspension temporal del contraton ed
administrativo motivado y notificado a EL PROVEEDOR por la Junta de Distrito Mumctgal El Rubio.

Articulo 27. Modificacion del contrato. El presente contrato podra ser modificado de manera lfhﬂategeg 0‘\
como ejercicio de la facultad prevista en la Ley niim. 340-06 y sus modificaciones, o por las causas

previamente establecidas en el pliego de condiciones, en ambos casos, siempre y cuando se mantenga el
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objeto de la contratacion, se trate de circunstancias que fueron imprevisibles en el momentd de lmmaTSeel
procedimiento de seleccion y esa sea la tnica forma de satisfacer plenamente el interés ger&eral ‘ v
Articulo 28. Publicidad de las modificaciones. Toda modificacion del contrato, sea umlateral 0 prev1staf\ ;
en el pliego de condiciones, se formalizara a través de una enmienda o adenda al contrato con' el"‘,‘

contenido previsto en el articulo 164 del Reglamento num. 416-23 y previo a realizarse “cualquier””
prestacion sustentada en la modificacion debera ser publicada en el Sistema Electronico de
Contrataciones Publicas (SECP) y registrarse en la Contraloria General de la Republica.

Articulo 29. Restablecimiento del equilibrio econémico y financiero del contrato. LAS PARTES
tienen derecho a procurar el restablecimiento del equilibro econémico y financiero del contrato con sus
correspondientes ajustes, para mantener las condiciones técnicas, econdémicas y financieras del mismo
durante toda su ejecucion, siempre que la(s) causa(s) de la ruptura no sea imputable a la parte que reclama
la afectacion y tampoco tenga la obligacion de soportarla.

Parrafo I: Para el restablecimiento del equilibro econémico y financiero del contrato, quien lo invoque
debera demostrarlo y solicitarlo, conforme a los criterios y el procedimiento previsto en el articulo 32
numeral 1) de la Ley nim. 340-06 y sus modificaciones y los articulos 175, 176, 177 y 178 del
Reglamento num. 416-23.

Parrafo II: El acuerdo por LAS PARTES para restablecer el equilibrio econémico y financiero del
contrato debera formalizarse mediante la suscripcién de una enmienda entre EL PROVEEDOR y LA
INSTITUCION CONTRATANTE, con el objetivo de actualizar el monto pendiente de ejecutar, en un
plazo no mayor a quince (15) dias, contados desde la fecha de aceptacién de la variacion por la parte
correspondiente y previo a realizarse cualquier prestacion sustentada en la misma.

Articulo 30. Cesién o Subcontratacién del contrato. EL PROVEEDOR podra subcontratar o ceder la
ejecucion del contrato de bienes hasta el cincuenta por ciento (50%) del monto de las obligaciones
comprendidas en el contrato, con la previa y expresa autorizacion de LA INSTITUCION
CONTRATANTE de acuerdo con el numeral 2) del articulo 32 de la Ley nim. 340-06 y sus
modificaciones, quien tendrd un plazo de quince (15) dias contados a partir de la solicitud, para aceptarla
o rechazarla.

Parrafo I: El otorgamiento de subcontratos o la cesién parcial del contrato con el previo consentimiento
escrito de LA INSTITUCION CONTRATANTE no eximira a EL PROVEEDOR de ninguna
responsabilidad y obligacion estipulada en el Contrato, en el entendido, que el(la) proveedor sera

solidariamente responsable de todos los actos, comisiones, defectos, negligencias, descuidos o /Ytk'/
incumplimientos de los(as) subcontratistas, de sus empleados(as) o trabajadores(as).

Parrafo II: Para fines de cesion del contrato si EL PROVEEDOR es objeto de fusion, escision o
cambio de control, estard en la obligacion de informar oportunamente LA INSTITUCION
CONTRATANTE para ésta conocer las condiciones de esa operacion y ponderar si esa ope
en riesgo el cumplimiento del Contrato y en consecuencia determinar las acc1ones gﬁe'*ﬁﬁ&'{dq

corresponder de acuerdo a la Ley. 4 EA
g z\\
¥,
- 4
Parrafo III: El subcontratista o cesionario no podra estar en el régimen de prohlblclones emes o '.Z
previsto en el articulo 14 de la Ley y sus modificaciones. 1 ; /,'

Articulo 31. Recepcion del bien. Concluida la entrega del bien, el personal designado pbr la mstltuc&)n /
como responsable del contrato procederd a completar un acta de recepcion provisional donde de’tenmﬁe
partir de las especificaciones técnicas, si el bien cumpli6 o no con lo pactado.
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Parrafo I. Si la entrega del bien fue acorde con las espec1ﬁcac1ones técnicas, la mstutucxén deberéa'
formalizarla mediante la recepcién conforme en un plazo de cinco (5) dias habiles, \a. ‘partir del- d{a
siguiente de notificado la entrega del bien. El proveedor tiene derecho de intimar a\ fa_dnstitucion,
contratante la emision de la recepcion conforme, sino lo realiza en el referido plazo.

Parrafo IL De existir cualquier anomalia con los bienes entregados, y se tenga tiempo suficiente para que
el proveedor corrija las faltas antes de que se cumpla el periodo en que se necesita, la institucion debera
notificar en un plazo de cinco (5) dias habiles, al proveedor para que subsane los defectos y proceda, en
un plazo no superior a cinco (5) dias habiles habiles, a la correccion de los errores detectados.

Parrafo II1. En los casos donde el proveedor no haya cumplido con la entrega del bien y la sustitucion no
fue posible antes del periodo en que la institucién lo requeria, la institucion deberd notificar en un plazo
de cinco (5) dias habiles, el acta de no conformidad con la entrega del bien y proceder a la devolucion de
estos, conforme con el debido proceso, puede iniciar las medidas administrativas correspondientes por la
falta del proveedor.

Articulo 32. Evaluacién de desempeiio. Una vez liquidado el contrato, el supervisor o responsable de la
contratacién debera evaluar el desempefio de EL PROVEEDOR en el SECP. Del mismo modo, EL
PROVEEDOR debera evaluar el desempeiio de la institucion contratante.

Parrafo: La evaluacion de LAS PARTES se realizard con base en los criterios que ha emitido la
Direcciéon General de Contrataciones Publicas (DGCP) y los resultados seran tenidos en cuenta para la
priorizacion de capacitacion a los proveedores, contratistas y a las instituciones.

Articulo 33. Extincion del contrato. El contrato finalizara por una de las siguientes condiciones que
acontezca en el tiempo: a) Cumplimiento del objeto; b) por mutuo acuerdo entre las partes o; ¢) por las
causas de resolucion previstas en el articulo 190 del Reglamento num. 416-23.

Articulo 34. Proteccién al Medio Ambiente. EL PROVEEDOR se compromete a cumplir con todas
las leyes y regulaciones ambientales aplicables en relacion con la ejecucion de este contrato. Cada parte
debera adoptar las medidas necesarias para prevenir o mitigar cualquier impacto ambiental adverso
derivado de sus actividades asociadas con este contrato. Adicionalmente, EL PROVEEDOR se
compromete a realizar sus operaciones de manera sostenible, promoviendo préacticas que reduzcan el
consumo de los recursos naturales, minimicen la generacion de residuos y fomenten la conservacion del
medio ambiente. ‘ :ML/

EL PROVEEDOR esta obligado a cumplir con las normativas medioambientales vigentes relacionadas
con su actividad durante la entrega de los bienes. Esto incluye la adhesion a la Ley General sobre Medio
Ambiente y Recursos Naturales nim. 64-00, sus leyes sectoriales, la Ley General de Gestién Integral y
coprocesamiento de Residuos Sélidos niim. 225-20 junto con su reglamento correspondiente, asi como el
Reglamento para la Gestion Integral de los Residuos de Aparatos Eléctricos y Electronicos, estab
el Decreto nim. 253-23, en el contexto de la Responsabilidad Extendida del Productor. o

EL PROVEEDOR que incumpla con sus 0b11ga<:1ones ambientales bajo este contrato sera responsable de /’%
remediar cualquier dafio ambiental resultante y asumira los costos asociados. Ademas, mdemnm >
INSTITUCION CONTRATANTE por cualquier pérdida, dafio o gasto incurrido como censecuenc P
dicho incumplimiento. EL PROVEEDOR del servicio acuerda cooperar plenamente con el Ministerio de 7
Medio Ambiente y Recursos Naturales, y las instituciones del Estado pertinentes, a fin de propoycmnar la_w..
informacién necesaria para demostrar el cumplimiento de las obligaciones ambientales. Esta clasalade
obligaciones ambientales permanecera vigente durante la duracién del contrato y sobrevivira a su
terminacion. 9
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EL PROVEEDOR se compromete, desde el inicio de las actuaciones del contrato a 1mplementar‘};

medidas preventivas y respetuosas con la legislacion ambiental, abordando vertidos y residuos de. manera . . ¥
responsable, y notificando al Ministerio de Medio Ambiente cualquier impacto ambiental cadzsado pot sus < .7/

a3

servicios. Durante la ejecucion del contrato, se obliga a aplicar continuamente estas medidas: prevenrtavas,w 5

optimizar el uso de recursos naturales, proteger la flora y fauna circundante, reportar de manera inmediata
cualquier incidencia ambiental al Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales, mediante
informes detallados, y asegurar que los gestores y/o prestadores de servicios cumplan con las
autorizaciones y requisitos establecidos en la Ley General sobre sobre Medio Ambiente y Recursos
Naturales nim. 64-00, Ley General de Gestién Integral y Coprocesamiento de Residuos Sélidos nim.
225-20 y su reglamento de aplicacion, la Ley Sectorial de Areas Protegidas num. 202-04, y demés leyes
sectoriales y regulaciones ambientales vigentes para garantizar un manejo adecuado y responsable de los
desechos generados y de los recursos naturales.

Articulo 35. Causas de resolucion del contrato. Son causas de resolucion del presente contrato:

1) La imposibilidad de ejecutar la entregar los bienes inicialmente previstos, cuando no sea posible
cumplir con las condiciones fijadas, por causa no imputable a ninguna de las partes.

2) La declaracién de quiebra o estado de notoria insolvencia de EL PROVEEDOR para cumplir con las
obligaciones necesarias para satisfacer el objeto del contrato.

3) La disolucion legal de la persona juridica, con excepcion de los casos en que los pliegos de condiciones
correspondientes posibiliten la sucesion del proveedor.

4) La demora de EL PROVEEDOR en el cumplimiento de los plazos bajo las condiciones previstas en
el pliego de condiciones y este contrato.

5) El incumplimiento de EL PROVEEDOR de cualquiera de las obligaciones del contrato que resultan
esenciales para la satisfaccion de su objeto.

6) Razones o circunstancias sobrevenidas que puedan afectar el interés general.

Articulo 36. Penalidades. En caso de retraso en el cumplimiento de las obligaciones de EL
PROVEEDOR por causas imputables a éste, LA INSTITUCION CONTRATANTE comunicara al
proveedor que tiene un plazo de sesenta (60) dias hébiles para cumplir con el requerimiento realizado; de
lo contrario podra deducirle el dos por ciento (2%)] del valor total del contrato por cada dia de retraso en
el cumplimiento. Dicha penalizacién se aplicara por retencion en el siguiente pago que corresponda o de
la liquidaci6n final. Si llegado el plazo de los quince (15) dias habiles el proveedor ain no cumple con el
requerimiento, LA INSTITUCION CONTRATANTE ejecutara la fianza de fiel cumplimiento del
contrato y se reserva el derecho a ejercer la resolucién unilateral del contrato.

Articulo 37. Responsabilidad de las partes. Cuando se resuelva el contrato por causas imputables a
algunas de LAS PARTES, se debera resarcir a la parte afectada por los dafios y perjuicios ocasionados, a
través de la ejecucién de la garantia y/o la indemnizacion correspondiente, conforme establece el articulo
191 del Reglamento num. 416-23.

|J‘ < .,
F*p%r tgﬁﬁr, o

Articulo 38. Idioma. El presente Contrato ha sido redactado en idioma castellano o es
toda la notificacion y documentos que intercambien EL PROVEEDOR vy LA/

CONTRATANTE deberan ser presentados en este idioma.
Articulo 39. Compromiso de Confidencialidad. A partir del presente Acuerdo, toda la m(ltﬂacmn de
caracter confidencial debe mantenerse bajo secreto profesional y no divulgarse K@terceros sin el

consentimiento expreso y escrito de las partes. i
() nrmw\f"\
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PARRAFO I: LA INSTITUCION CONTRATANTE garantizaré que las partes intérinienites y que’

interactiien con los datos personales en la contratacion, se comprometan a respetar la coﬁﬁd;enciﬁlid@diae Pl

los mismos. W\ o

PARRAFO II: La expresion “informacion confidencial” abarca todas y cada una de las informaciones o

datos que sean suministrados por LA INSTITUCION CONTRATANTE, sin consentimiento,
incluyendo de manera enunciativa mas no limitativa las siguientes: i) informacion de cualquier tipo que se
encuentre disponible fisicamente o en sistemas de datos o tecnologicos, dispositivos o memorias de
almacenamiento; ii) informacion que se refiera a datos, estrategias operativas, manuales, planes,
establecido en todo o en parte mediante cualquier tipo de soporte; iii) informacién relativa a proyectos,
politicas en general, procedimientos, comunicaciones, informes, base de datos, ideas, conceptos, listados
de proveedores y ciudadanos; iv) informacion de indole financiera, tributaria, legal, administrativa, como
estados financieros, contratos y/o acuerdos, e v) informacion que haya sido recibida de cualquier otra
forma, ya sea oral, en graficos o escrita, registros, informes o de una forma tangible o intangible.

Articulo 40. Sobre los Conflictos de Interés. Las partes declaran al momento de suscribir el presente
contrato que no existe la participacion de familiares o conocidos con intereses particulares o financieros
que pudieran poner en riesgo la imparcialidad e independencia del objeto del contrato. Tanto LA
INSTITUCION CONTRATANTE como la otra parte garantizaran total integridad y transparencia de
los agentes que intervienen en la ejecucion y las responsabilidades asumidas por estas, como medida de
prevencion.

Parrafo I: Como medida de prevenciéon y detencion, LA INSTITUCION CONTRATANTE debera
realizar la debida diligencia para garantizar la transparencia en la contratacion. De igual forma, LA
INSTITUCION CONTRATANTE vy su personal al servicio, que pudieran comprometer su
imparcialidad e independencia, declararan cuando exista relacién de parentesco entre ellas o de otra
indole que pueda generar conflictos de interés al momento de la suscripcion del presente contrato.
Asimismo, IMPLEMENTOS Y MAQUINARIAS, (IMCA), declara en el presente que no existe
ninguna relacion directa de parentesco entre sus representantes con el personal administrativo referido en
el parrafo anterior, que pueda tener algiin tipo de conflicto de interés presente o eventual.

Parrafo IT: En caso de existir algin vinculo de los mencionados, deberan completar los formularios en el
que consten las medidas a tomar de prevencién de riesgos, a fin de que ambas partes garanticen la
transparencia de la relacion contractual y postcontractual.

Articulo 41. Régimen de solucién de controversias. LAS PARTES acuerdan que ante conflictos y
controversias que resulten de la ejecucion del presente Contrato, su incumplimiento, su interpretacion, su
resolucién o nulidad sera sometido al Tribunal Superior Administrativo, en virtud del articulo 3 de la Ley
1494 de 1947 y cuando se trate de municipios, con excepcion del Distrito Nacional y la provincia de
Santo Domingo, se interpondra un recurso contencioso administrativo municipal por ante el j o de
primera instancia en atribuciones civiles del municipio. 2 WAQUIN 4 A

)

Ry
LAS PARTES acuerdan que ante conflictos y controversias que resulten de la ejecucion del presente/’%

Contrato, su incumplimiento, su interpretacion, su resolucion o nulidad sera sometido al prm de »
w
&

Arbitraje Comercial de la Reptiblica Dominicana, de conformidad con las disposiciof;:es m.

479-08, de fecha treinta (30) de diciembre del dos mil ocho (2008).

\W

e, XY
Articulo 42. Domicilio de eleccién y notificaciones. Para todos los fines y consecuencid¥del presnte
Contrato, LAS PARTES eligen domicilio en las direcciones que constan en la parte introductoria de este
Contrato, en el cual recibirdn validamente todo tipo de correspondencia o notificacion relativa al mismo,

su ejecucion y terminacion.
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Parrafo: Todo aviso, solicitud o comunicacién que LAS PARTES deban dirigirse en virtud del presente
contrato, se efectuara por escrito y se considerara realizada desde el momento en que el documento
correspondiente se entregue al destinatario.

Articulo 43. Gastos legales del contrato. Los gastos legales de la notarizacion del contrato seran
cubiertos por LA INSTITUCION CONTRATANTE.

Articulo 44. Acuerdo integro. El presente Contrato y sus anexos contienen todas las estipulaciones y
acuerdos convenidos entre LAS PARTES; en caso de ambigiiedad, duda o desacuerdo sobre la
interpretacion del mismo y sus documentos anexos, prevalecera su redaccion. Asimismo, se establece
que, si alguna de las disposiciones de este Contrato se declarara invalida, las demés no seréan afectadas y
permaneceran plenamente vigentes.

HECHO Y FIRMADO en tres (3) originales de un mismo tenor, uno para cada una de LAS PARTES, y
el otro para los fines correspondientes, dado en el Distrito Municipal de El Rubio, Municipio de San José
de las Matas, Provincia Santiago de la Republica Dominicana, a los veintian (21) dias del mes de abril

del afio dos mil veincitinco (2025).

IBANOVA DILERKA RAMOS DE REYES
Directora Distrital
Por la JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL RUBIO

0D

SERGIO SOTO PUTTERMANN
Gerente
Por IMPLEMENTOS Y MAQUINARIAS (IMCA)

LIC. HERIBERTO ANTONIO MEDINA MARTINEZ, ABOGADO NOTARIO PUBLICO, de los
del namero para el municipio de San José de las Matas, con mi estudio profesional abierto en la calle 27
de Febrero esquina Mella No.109, ciudad y municipio de San Jos¢ de las Matas, matriculado en el
Colegio Dominicano de Notarios con el Nimero (7717), CERTIFICO Y DOY FE, que en mi presencia

firmaron el Documento que antecede, libre y voluntariamente, previa lectura conocimiento y aprobacion
del contenido integro de la presente acta, los sefiores: IBANOVA DILERKA RAMOS DE REYES y
SERGIO SOTO PUTTERMANN, de generales y cualidades que constan y me manifestaron bajo las
més absoluta fe del juramento, que es las firmas que acostumbra usar en todos los actos de sus vidas,
tanto publica como privada. En la Ciudad y Municipio de San José de las Matas, Provincia Santiago, Rep.
Dom., a los veintitin (21) dias del mes de abril del afio Dos Mil Veinticinco (2025). ..........ccooeiiiiinnn

—— ( 7//// /
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SNCC.F.033

No. EXPEDIENTE

JDMER-CCCLAN-20250002

JUNTADE DISTRITOMUNCPALEL RUBIO .
07 de abril de 2025
Pagina 1 de 1
OFERTA ECONOMICA
NOMBRE DEL OFERENTE: IMPLEMENTOS Y MAQUINARIAS (IMCA)
iDCi i i Precio Unitari Precio Total
e Descnp_c '.6 DIEcEen; Unldaq d1e Cantidad® | Precio Unitario ITBIS Primera Placa rec',c:’in;' ale e
No. Servicio u Obra medida
1 Retroexcavadora UNIDAD 1 $6,728,400.00 $1.211,112.00 | $1.096271.59 $9,035,783.59 $9,035,783.59

VALOR TOTAL DE LA OFERTA: RD$ 9,035,783.59

Valor total de la oferta en letras: NUEVE MILLONES TREINTA Y CINCO MIL SETECIENTOS OCHENTA'Y TRES CON 59/100.

SERGIO SOTO en calidad de VICEPRESIDENTE debidamente autorizado para actuar en nombre y representacién de IMPLEMENTOS Y
MAQUINARIAS (IMCA)

' Si aplica.
2 Si aplica.

IUR.02.2011

Firma
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SNCCF.034
JDMER-CCC-LPN-2025-0002
JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL RUBIO S ATEEEE ST
Pagina 1 de 2
PRESENTACION DE OFERTA
Sefores

Junta de Distrito Municipal El Rubio

Nosotros, los suscritos, declaramos que:

a) Hemos examinado y no tenemos reservas a los Pliegos de Condiciones para la
Licitacion de referencia, incluyendo las siguientes enmiendas/ adendas realizadas a los
mismos:

® Enmienda No. 2
e Enmienda No. 4

b) De conformidad con los Pliegos de Condiciones y segin el plan de entrega
especificado en el Programa de Suministros/ Cronograma de Ejecucién, nos
comprometemos a suministrar los siguientes bienes y servicios conexos, o ejecutar
los siguientes servicios u Obras:

(1) Unidad Retropala, Marca Caterpillar, Modelo 416, afio 2024

c) Si nuestra oferta es aceptada, nos comprometemos a obtener una garantia de fiel
cumplimiento del Contrato, de conformidad con los Pliegos de Condiciones de la
Licitacién, por el importe del CUATRO POR CIENTO (4%) del monto total de la
adjudicacion, para asegurar el fiel cumplimiento del Contrato.

d) Para esta licitacion no somos participes en calidad de Oferentes en mas de una Oferta,
excepto en el caso de ofertas alternativas, de conformidad con los Pliegos de
Condiciones de la Licitacion.

e) Nuestra firma, sus afiliadas o subsidiarias, incluyendo cualquier subcontratista o
proveedor de cualquier parte del Contrato, no han sido declarados inelegibles por el
Comprador para presentar ofertas.

incluida en la notificacién de adjudicacion, constituiran una obligaci
la preparacion y ejecucion del Contrato formal.

g) Entendemos que el Comprador no esté obligado a aceptar la Ofe
mas baja ni ninguna otra de las Ofertas que reciba.

B N Y QFUA
Original 1 — Expediente de Compras
Copia 1 - Al regar Destino
/UR.02.2016 (; CORTRRTACIONES
i SO




Pagina 2 de 2

Sergio Soto Putterman en calidad de Vicepresidente de Operaciones Comerciales
debidamente autorizado para actuar en nombre y representacion de IMPLEMENTOS Y

MAQUITARIAS (IMCA), S.A.

Firma

SERGIO SOTO PUTTERMAN

DISTRIBUCION Y COPIAS
Original 1 — Expediente de Compras
Copia 1 = Al regar Destino
/UR.02.2016 (i CONTRATACIONES
PUBLICAS
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SNCC.F.042

No. EXPEDIENTE

JDMER-CCC-LPN-2025-0002

31 de marzo de 2025

Pagina 1 de 1
JUNTA DE DISTRITO MUNICIPALELRUBIO

FORMULARIO DE INFORMACION SOBRE EL OFERENTE

UNIDAD OPERATIVA DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

1. Nombre/ Razén Social del Oferente: IMPLEMENTOS Y MAQUINARIAS (IMCA), S. A

2. Si se trata de una asociacion temporal o Consorcio, nombre juridico de cada miembro: N/A

3. RNC/ Cédula/ Pasaporte del Oferente: 1-0101021-5

4. RPE del Oferente: 243

5. Domicilio legal del Oferente: KM 11.5 AUTOPISTA DUARTE, SANTO DOMINGO OESTE

6. Informacion del Representante autorizado del Oferente:
Nombre: Sergio Soto Piittermann
Direccién: Autopista Duarte Km 11 1/2 Santo Domingo Oeste
Numeros de teléfono y fax: 849-452-1561, 809-372-8044

Direccién de correo electrénico: dventura@imcadom.com

DISTRIBUCION
Original 1 — Expediente de Compras

( CONTRATACIONES
7 7 pusuiess

/UR.01.2014



AV. ABRAHAM LINCOLN NO.952 ) I = "
PIANTINI, SANTO DOMINGO, REPUBLICA DOMINICANA MAP FBE BHD ] '|, 4 L

TEL (809} 562-1271 - RNC 101068912

www.mapfrebhd.com.do

CONDICIONES PARTICULARES
FIANZAS CONSTRUCCION/SUMINISTROS
DATOS DEL ASEGURADO / CONTRATANTE

CONTRATANTE IMPLEMENTOS Y MAGUINARIAS (IMCAY), §. A. POLIZA No. 258250000040
AUTPSTA AUT. DUARTE, KM 11 1/2, FRENTE A TRICOM e — DESDE 25-ABR-2025 4:00PM
SANTO DOMINGO HASTA 25-ABR-2025 4:00PM
DESCONOCIDO SANTO DOMINGO QESTER.D. TIPO MOVIMIENTO EMISION / ©
IDENTIFICACION No. RNC-101010215 . FECHA EFECTIVIDAD 25-ABR-2025 4:00PM
AFIANZADO IMPLEMENTOS Y MAQUINARIAS (IMCA), S. A RNC 101010215 o MOVIMIENTO = 25/04/2025
MONEDA PESO DOMINICANG

INTERMEDIARIO ROS Y ASQCIADOS, S.RL. 6
TIPO FIANZA FIEL CUMPLIMIENTO O EJECUCION

ESPECIFICACIONES DEL CONTRATO

1- POR CUANTO (EN LO ADELANTE EL AFIANZADQ): IMPLEMENTOS Y MAQUINARIAS (IMCA), S. A. RNC 101010215 Ha solicitado en fecha 28 de
abril de 2025 a la compaiiia MAPFRE BHD SEGUROS, 8. A, (EN LO ADELANTE EL FIADOR), una fianza por una suma de RD$361,431.34
(TRESCIENTOS SESENTA Y UN'MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y UN PESOS CON 34/CENTAVOS).

PARA GARANTIZAR LAS OBLIGACIONES SIGUIENTES: PARA GARANTIZAR EL FIEL CUMPLIMIENTO DE CONTRATO POR LA ADQUISICION
DE RETROPALA. PROCESQ DE REFERENCIA JDMER-CCC-LPN-2025-0002.""LA PRESENTE FIANZA NO POSEE LAS CONDICIONES DE SER
PAGADERA A PRIMER REQUERIMIENTO, INCONDICIONAL, IRREVOCABLE ¥ RENOVABLE™*.

2.- POR CUANTO (EN LC ADELANTE EL {LOS) BENEFICIARIO(S) ): La presenie fianza se emite a favor y en beneficio exclusivo de: JUNTA DEL
DISTRITO MUNICIPAL EL RUBIO y tiene como vigencia desde el 25 de abril de 2025 hasta 25 de abril de 2026, o antes si el aflanzado ha cumplido su
obligacion.

3.- POR CUANTO: EL FIADOR no acepta ni reconoce ninguna transferencia que de la presente se haga a persona natural ¢ juridica.

4.- POR CUANTO: EL FIADOR, se compromete a responder a EL BENEFICIARIO, de todos los daftos y Perjuicios que demuestre le ocurran a
consecuencia del incumplimiento de las obiigaciones legales-Contractuales del afianzado, hasta una suma nunca mayor que el limite de la presente
fianza y siempre que haya sido deciarada ejecutoria de acuerdo con la ley.

A.-) Se hace constar que: cualquier reclamacian a cargo de esta fianza debe hacerse dentro de los treinta dias posteriores a la fecha en que
legaimente sea declarada ejecutoria

B.-) Esta Fianza cesara en su validez y no podré ser ejecutada por el beneficiario de la misma en todo y cualquier caso de Fuerza Mayor, de acuerdo a
la Ley Dominicana que evite o impida al afianzado el cumplir con las obligaciones contractuales asumidas por este y garantizadas por la presente
fianza. ’

5.- POR CUANTC: MAPFRE BHD SEGUROS, S. A, No realizard devoluciones de la prima pagada ni de los gastos incurrides, por ningun concepto gque
alegue el afianzado.

B.- POR CUANTO: El afianzado ha pagado la prima de seguros de la fianza y abonado los gastos exigidos por las leyes vigentes.

7.- POR CUANTO: La ley de seguros privados vigentes capacita a las Compafias de Seguros, legalmente Autorizadas & las prestaciones de fianzas a
favor del Estado, los Municipios, E| Distrito Nacional o sus Dependencias.

8.- POR CUANTO: MAPFRE BHD SEGUROS, S. A, Legalmente constiluida y autorizada a ejercer el negocio de seguros en general en todo el Territorio
Nacional de acuerdo con disposiciones legales vigentes, otorga por la presente péliza |a fianza por RD$361,431.34 exigida a los seficres afianzados,
conforme a las estipuiaciones del presenie convenio.

En testimonio de lo cual: MAPFRE BHD SEGUROS, S. A., firma la presente poliza, en Santo Domingo, Distrito Nacional, Republica Dominicana, & los 28
de abril de 2025 .

RESUMEN DE PRIMAS

PRIMA NETA DEL PERIODO o+ 4,517.89 PRIMA NETA ANUAL : 4,517.89
IMP. SELECTIVO AL CONSUMO : 722.86 IMP. SELECTIVO AL CONSUMO . 722.86
PRIMA TOTAL 1 5,240.75 PRIMA TOTAL T 5,240.75
e \
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AY. ABRAHAM LINCOLN NC.952 ' I -
FIANTINI, SANTO DOMINGO, REPUBLICA DOMINICANA MAPF“E BHD ) C;
| -

FEL (809) 562-1271 - RNC 101068912
www.mapfrebhd.com.do

CONDICIONES PARTICULARES
FIANZAS CONSTRUCCION/SUMINISTROS

DATOS DEL ASEGURADOQ / CONTRATANTE

CONTRATANTE IMPLEMENTOS Y MAQUINARIAS (IMCA}, 8. A.
AUTPSTA AUT. DUARTE, KM 11 1/2, FRENTE A TRICOM

SANTO DOMINGO
DESCCONQCIDO SANTC DOMINGO QESTER.D.

IDENTIFICACION No, RNC-101010215

AFIANZADO IMPLEMENTOS Y MAQUINARIAS {IMCA), S. A. RNC 101010215
INTERMEDIARIO ROS Y ASOCIADOS, SR.L. 6

\| PABLO JAVIER DAGUZAN
DIRECTOR GENERAL ADJUNTO AREA TEGNICA
N\ i
N 00n1|--9.,.?*p

POLIZA No.
VIGENCIA

TIPO MOVIMIENTO
FECHA EFECTIVIDAD
FECHA MOVIMIENTO
MONEDA

TIPO FIANZA

6258250000040
DESDE 25-ABR-2025 4:00PM

HASTA 25-ABR-2026 4:00PM
EMISION / 0

25-ABR-2025 4:00PM
25/04/2025
PESCO DOMINICANO

FIEL CUMPLIMIENTO Q EJECUCION

Firma dsl Asegurado

1T AR



AV ABRAHAM LINCOLN NO 952

PIANTIN, SANTO DOMINGO, REPUBLIGA COMINICANA M APFR E BHD
|

TEL. {802} 562-1271 - RNC 101058912
www,mapfrabhd.com.do

CLAUSULA DE LIMITACION Y EXCLUSION DE SANCIONES

DATOS DEL ASEGURADCQ / CONTRATANTE

CONTRATANTE IMPLEMENTOS Y MAQUINARIAS (IMCA}, 5. A. POLIZA NO. 6258250000040
AUTPSTA AUT. DUARTE, KM 11 1/2, FRENTE A TRICOM VIGENCIA DESDE 25-ABR-2025 4:00PM
SANTO DOMINGO HASTA 26-ABR-2028 4:00PM
DESCONOCIDO.SANTO DOMINGO OESTE R.D. TIPO MOV, EMISION /0
IDENTIFICACION RNC-101010215 MONEDA PESO DOMINICANG

FECHA EFECTIVIDAD  25/04/2025

ASEGURAD
Ul 0 IMPLEMENTOCS Y MAQUINARIAS (IMCA), S. A. FECHA DIGITACION 28/04/2025

INTERMEDIARIO ROS ¥ ASOCIADOGS, S.RL. 6

LA SIGUIENTE CLAUSULA APLICAN PARA ESTA POLIZA

Ningun asegurador o reasegurador proveera cobertura y ningun asegurader o reasegurador serd responsable de pagar cualguier reclamacion o
proporcionar cualquier beneficio bajo la presente, en la medida que |a provisién de dicha cobertura, pago de dicha reclamacién o la provisién de dicho
beneficio pueda exponer al asegurador o reasegurador a cualquier sancidn, prohibicion o restriccion en virlud de las resoluciones de las Naciones Unidas
o sanciones econdmicas o comerciales, leyes o reglamentos de la Unidn Europea, Reino Unido o Estados Unidos de América,

Siempre que la cobertura proporcionada por esta péliza / contrato vicle cualquier sancidn, prohibicion o restriccion en virtud de las resoluciones de las
Naciones Unidas o las sanciones econdmicas o comerciales, leyes o reglamentos de la Unién Europea, Reino Unido o de Estados Unidos de América, la
cobertura serd nula y sin valor

DECLARACIONES

El Condicionado General de esta Poliza aplica exclusivamente para las Coberturas y riesgos contratados desciitos en estas Condiciones Particulares y solamente asegura
aquellos riesgos por los cuales aparezca especificamente cargada una prima o contra aguellos fesgos que puedan ser incluidos par endoso.

Toda declaracion falsa o inexacta contenida en la solicitud hecha a la Compaiiia y firmada por el asegurado o su represeniante legal, redaliva a los objetos asegurados por la
presente pdliza, a los inmuebles, locales y lugares donde dichos objetos estén contenidos o situados; toda reticencia o disimulacién de eualquier girceunstancia que aminorase el
concepto de gravedad del riesgo o cambiase el sujeio del mismo, anula la presente Péliza en todos sus efectos con relacion a los objetos afectados por tal declaracién,
reticencia o disimulacién y sobre los cuales la Compaiiia no ha padido formarse un criterio exacto en cuanto al riesgo

El contratante de la péliza, autoriza expresa e irrevocablemente a, MAPFRE BHD Comparnia de Segures, S5.A., a suministrar a los centros de informacién crediticia, toda la
informacion derivada de Ya experiencia del manejo de su crédito por parte de esa institucion,

Este decumento deja sin efecto cualquier ofro manuscrito de este tipo, erogado anteriormente para esta poliza.

Sante Domingo, Republica Dominicana,

i;y(ﬁ JAVIER DAGUZAN' | Firma Osl Asegurado
DIRECTOR'GENERAL ADJUNTO AREA TECNICA

it}




Distrite Municipal

Junta del Distrito Municipal El Rubio
Despacho de La Directora

Resolucion No. JDMER-2025-0002

Visto:

Elinforme técnico emitido en fecha 09 de mayo de 2025, por la Unidad de Comprasy
Contrataciones del Junta de Distrito Municipal EL Rubio, relativo al procedimiento de
Licitacion Publica Nacional Ref. JDMER-CCC-LPN-2025-0002, para la Adquisicién de
una Pala Retroexcavadora iniciado a través del Portal Transaccional de la DGCP.

Considerando:

Que el proceso fue afectado por un inconveniente técnico en la plataforma digital que
impidi6 la carga de las ofertas fisicas debidamente recibidas en tiempo y forma.
Que un alto voltaje generado por una averia en el sistema energético del distrito
daio los equipos involucrados en la carga digital de las ofertas, lo que afectd la
plataformay el proceso.

Que la Ley 340-06 y su reglamento facultan a las instituciones a actuar conforme al
principio de eficiencia y legalidad, sin vulnerar la transparencia y libre competencia.

Resuelve:

PRIMERO: Autorizar la continuidad del procedimiento de compras por via
administrativa, asegurando el resguardo de las ofertas fisicas recibidas y su
evaluacion conforme al pliego de condiciones.

SEGUNDO: Disponer que los resultados de las evaluaciones y actos relacionados al
proceso sean publicados en el Portal Transaccional para garantizar la publicidad y
trazabilidad del procedimiento.

TERCERO: Comunicar esta resolucién a la Direccién General de Contrataciones
Publicas y a los oferentes participantes.

Carretera Antonio Guzman No.85, El Rubio, San José de las Matas, Santiago, Rep. Dom.
Telf. (809)240-8202, Email: juntadistritalelrubio@gmail.com,
RNC 4-30-04770-8




Distrito Municipal

Junta del Distrito Municipal El Rubio
Despacho de La Directora

Dado en el Distrito Municipal de El Rubio, San José de las Matas, a los 09 dias del mes

de mayo del aifio 2025.

Sra. Ibanova Dilerka Ramos De
Directora
Presidente del Comité de Comp

OF, LIBRE ACCESO en(a )Q(,\fb\\ k&

= s INFORMACION
Sr. Elvis Antonio Gémez Peralta ”’ e PUBLICA / Dilenia Peralta Urefia
o it SE S i
Enc. De Planificacion icina Libre Acceso a la Informacion

~ Carretera Antonio Guzman No.85, EL Rubio, San José de las Matas, S'a'ntlago Rep. Dom.
Telf. (809)240-8202, Email: juntadistritalelrubio@gmail.com,
RNC 4-30-04770-8




Distrito Municipal

Junta del Distrito Municipal El Rubio
Despacho de La Directora

Distrito Municipal El Rubio
09 de mayo de 2025

Direccion General de Contrataciones Ptblicas (DGCP)
Av. 27 de Febrero esq. Av. Tiradentes, Edif. Gubernamental Juan Pablo Duarte,
Santo Domingo

Asunto: Notificacion de continuidad de proceso fuera del Portal Transaccional
Referencia: JIDMER-CCC-LPN-2025-0002

Estimados senores:

Por medio de la presente, nos dirigimos a ustedes a fin de informar que, debido a un
inconveniente técnico que impidio la carga electronica de las ofertas fisicas recibidas
en tiempo hébil, y al dafio en los equipos involucrados debido a un alto voltaje
provocado por una averia en el sistema energético del distrito, el Comité de
Compras del Distrito Municipal El Rubio ha resuelto mediante acto administrativo
continuar con el procedimiento de licitacion publica antes indicado, por via
administrativa.

Adjuntamos el informe técnico correspondiente, asi como la resolucion emitida, en
cumplimiento de los principios de legalidad, publicidad y eficiencia contemplados en
la Ley 340-06 y su reglamento.

Agradecemos su colaboracion y quedamos atentos a cualquier observacion o
requerimiento adicional por parte de esa Direccion General.

Cordialmente,

My
SRTO MUy,
® @

Distrito Municipai

Sra. Ibanova Dilerka Ramos De Reyes
Directora
Presidente del Comité de Compras

 Carretera Antonio Guzman 'Nbiég;iél'thiBTSan José de las Matas, Santiago, Rep; Dom.
Telf. (809)240-8202, Email: juntadistritalelrubio@gmail.com,
RNC 4-30-04770-8




Distrito Municipal

Junta del Distrito Municipal El Rubio
Despacho de La Directora

Distrito Municipal El Rubio
21 de mayo de 2025
Senor Lic. Carlos Pimentel
Director General
Direccion General de Contrataciones Publicas
(DGCP) Av. 27 de Febrero esq. Av. Tiradentes

Edificio Gubernamental Juan Pablo
Duarte Santo Domingo, D.N.

Asunto: Notificacion de continuidad de proceso fuera del Portal Transaccional
Referencia: JDMER-CCC-LPN-2025-0002

Distinguido senor Pimentel:

Nos dirigimos a usted con el propdsito de informar que, debido a un inconveniente
técnico que impidio la carga electronica de las ofertas fisicas recibidas dentro del
plazo establecido, y al dafo ocasionado en los equipos involucrados por un alto
voltaje, producto de una averia en el sistema energético del Distrito Municipal El
Rubio, el Comité de Compras ha resuelto, mediante acto administrativo, continuar
con el procedimiento de licitacién publica sefalado en la referencia, por la via
administrativa.

En cumplimiento de los principios de legalidad, publicidad y eficiencia establecidos
en la Ley 340-06 sobre Compras y Contrataciones Publicas y su reglamento de
aplicacion, adjuntamos a la presente el informe técnico correspondiente, asi como
la resolucion emitida por el Comité de Compras.

Agradecemos de antemano su colaboracién y quedamos atentos a cualquier
observacion o requerimiento adicional por parte de esa Direccidon General.

Sin otro particular, se despide atentamente, W10 Mijp
.

Distrito Municipai

Sra. Ibanova Dilerka Ramos De Reyes
Directora
Presidente del Comité de Compras

Carretera Antonio Guzman No.85, EL Rubio, San José de las Matas, Santiago, Rep. Dom.
Telf. (809)240-8202, Email: juntadistritalelrubio@gmail.com,
RNC 4-30-04770-8
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